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....Nasze groby 

Nad nami się zapadły. 

Trawy 

Wyrosły nad cmentarzami. 

Lecz po tych, co odeszli, 

Nie zamknięte bramy. 

I nikt się nie żali, 

Gdzie nasza kraina. 

Czy mogliśmy tu kiedykolwiek żyć? 

Tu, gdzie po naszym życiu 

Ślady się pali? 

 

                                                                           Erwin Kruk „W krainie umarłych” 
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WSTĘP. UZASADNIENIE PODJĘCIA TEMATU BADAWCZEGO  

Niniejsze opracowanie stanowi podsumowanie oryginalnych i pionierskich badań 

nieużytkowanych cmentarzy ewangelickich w Nadleśnictwie Pisz. Zostały one przeprowadzone 

podczas obozu naukowego w 2014 roku przez pracowników Wydziału Ogrodnictwa, 

Biotechnologii i Architektury Krajobrazu SGGW w Warszawie oraz studentów zrzeszonych w 

Studenckim Kole Naukowym Gospodarki Przestrzennej SKNGP działającym przy Wydziale 

Leśnym SGGW. Interdyscyplinarność zespół, w którego skład weszli architekci krajobrazu, 

planiści, studenci gospodarki przestrzennej wpłynęła na kompleksowe ujęcie tematu. 

Omówiono zarówno historyczne, architektoniczne, jak i przyrodnicze aspekty związane ze 

wszystkimi, tj. 46 cmentarzami. Dokonano również waloryzacji badanych obiektów.   

Jedną z czytelnych pozostałości działalności Mazurów w krajobrazie pozostają 

cmentarze. Do 1945 roku były to cmentarze ewangelickie. Spośród 2768 cmentarzy w 

województwie warmińsko-mazurskim najbardziej interesującymi, bo niewielkimi pod względem 

powierzchni i najsilniej powiązanymi z krajobrazem wydają się być nieużytkowane cmentarze 

ewangelickie. W okresie przedwojennym zakładane były one głównie w krajobrazie otwartym 

lub na skraju lasu. Po II wojnie światowej, na skutek wzrostu powierzchni zalesień, większość z 

nich stała się cmentarzami śródleśnymi.  

Blisko połowa (45,3%) z cmentarzy ewangelickich znajduje się na terenie 5 nadleśnictw 

(tj. Pisz-46, Ełk-43, Borki-31, Drygały-22, Maskulińskie-21), położonych we wschodniej części 

województwa. Podlegają one Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku. 

Koncentracja cmentarzy na terenie wymienionych powyżej nadleśnictw wynika z faktu, iż gminy 

położone we wschodniej części Mazur były najliczniej zamieszkiwane przez wyznawców 

ewangelicyzmu. Przed 1945 rokiem zamieszkiwało je ponad 90% protestantów. Ogółem wg 

szacunkowych danych było to 300-400 tys. Mazurów. Poza tym na terenach Puszczy Piskiej, 

Boreckiej i Rominckiej, w okresie XVII i XVIII wieku, masowo zakładano wsie szkatułowe 

(Białuński 1996). 

Kataklizm II wojny światowej, a zwłaszcza nadciągający front rosyjski w 1945 roku, 

spowodował masowe wyjazdy ewangelików z terenów województwa warmińsko-mazurskiego. 

Dodatkowo w latach 1946-1950 ponad połowa (72 tys. spośród 140 tys.) z pozostałych Mazurów 

została objęta masowym procesem wysiedleń przez kształtującą się komunistyczną 

administrację. Zaś po 1950 roku wyjazdy odbywały się na skutek łączenia rodzin. Z kolei po 1976 

roku, w wyniku umowy pomiędzy rządem Polski i RFN, nastąpiła kolejna fala wyjazdów, głównie 

z przyczyn ekonomicznych. Do dziś pozostało 1376 Mazurów (tyle osób zadeklarowało 

identyfikację mazurską wg danych Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 roku). Od drugiej 

połowy lat 70. XX wieku proces wymazywania z krajobrazu cmentarzy ewangelickich przybrał na 

sile.  
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STRESZCZENIE PROJEKTU  

Celem opracowania było sformułowanie zaleceń do rewaloryzacji i ochrony 

nieużytkowanych cmentarzy ewangelickich na terenie Nadleśnictwa Pisz. W ramach prac 

wykonano inwentaryzację 46 cmentarzy. Analizy i oceny dotyczyły położenia cmentarzy w 

krajobrazie miejscowości, kompozycji (organizacji przestrzennej cmentarza), detalu 

architektonicznego a także flory cmentarzy. Doprowadziło to do opracowania wskazań 

rewaloryzacji tych obiektów. Główna wytyczna do ochrony to wskazanie właściwej formy 

użytkowania, dostosowanej do współczesnych potrzeb użytkownika. W przypadku 

nieużytkowanych cmentarzy w Nadleśnictwie Pisz może to polegać na organizacji szlaku dla 

turystyki kwalifikowanej, który będzie prezentował wybrane cmentarze. Dlatego też w dalszej 

kolejności dokonano waloryzacji cmentarzy pod kątem ich atrakcyjności dla turystyki 

kwalifikowanej. Waloryzacja wskazała, które cmentarze należy brać pod uwagę w organizacji 

takiego szlaku i które należy poddać pracom rewaloryzacyjnym w pierwszej kolejności.  

W opracowaniu analizowano też problem wpływu cmentarzy na zniekształcanie 

zbiorowisk leśnych w Nadleśnictwie Pisz, co wynika ze stosowania do nasadzeń cmentarnych 

obcych gatunków roślin (gatunków synantropijnych). Niektóre z nich emigrują poza obszar 

nieużytkowanych i niepielęgnowanych obiektów i mogą zapoczątkować zjawisko inwazji 

gatunków obcych w lesie. Analizę tego zjawiska zakończono zaleceniami zapobiegania. 

Celem projektu była także publikacja i upowszechnienie wyników badań oraz 

popularyzacja cmentarzy jako terenów zieleni ważnych z punktu widzenia gospodarki 

przestrzennej (zapisy ustawy Dz.U. 1959, Nr 11, poz. 62 oraz Rozporządzenia Dz.U. 2003, Nr 164, 

poz. 1587) i architektury krajobrazu (zapisy ustawy Dz.U. 2004, Nr 92, poz. 880 i Rozporządzenia 

Dz. U. 2008, Nr 48, poz. 284). 

Efekty projektu badawczego: 

1. Projekt przyczynił się do zinwentaryzowania, zwaloryzowania zasobu nieużytkowanych 

leśnych cmentarzy ewangelickich i opracowania na tej podstawie szlaku 

tanatoturystycznego.  

Tanatoturystyka, czyli odwiedzanie miejsc śmierci, w tym także cmentarzy, staje się coraz 

popularniejszą formą turystyki kulturowej. Wytyczenie szlaku turystycznego łączącego 

najatrakcyjniejsze nieużytkowane cmentarze z terenu Nadleśnictwa Pisz pozwoli 

kontrolować penetrację lasów przez turystów i rozwiąże konflikt między 

niekontrolowanymi aktywnościami turystów w lasach a ochroną cennych zasobów i 

walorów leśnych obszarów chronionych. „Cmentarny” szlak turystyczny będzie 

przyciągać turystów w specjalnie przygotowane, oznakowane do tego celu miejsca. 

Ponieważ tożsamy projekt badawczy realizowany był na terenie Nadleśnictwa 

Maskulińskie w latach 2011-2012 i zakończył się wypracowaniem kilku wariantów 

przebiegu szlaków turystycznych można by powiązać je z tymi wygenerowanymi w 
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niniejszego projektu badawczego dedykowanego cmentarzom w Nadleśnictwie Pisz. 

Wpłynie to na powstanie ciekawego produktu turystycznego. 

2. Projekt przyczynił się także do opracowania wytycznych rewaloryzacji cmentarzy, czyli 

działań, które należy podjąć, aby rozwiązać problem ochrony zagrożonych całkowitym 

zanikiem cmentarzy, odtworzyć lub utrzymać ich wartości historyczne, krajobrazowe, 

przyrodnicze, społeczne. 
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WPROWADZENIE  

Cmentarze ewangelickie mają siedemnastowieczny rodowód. Najwcześniejsze 

nekropolie tego wyznania na terenie Polski datowane są na pierwszą połowę XVII wieku. Analiza 

tych obiektów dowodzi, że pierwotnie zakładane cmentarze ewangelickie cechowała niebanalna 

kompozycja oparta na układzie wirydarzowym z aleją biegnącą wzdłuż muru z epitafiami i 

płytami nagrobnymi (cmentarz we Wschowie jest najpopularniejszym w Polsce obiektem 

ewangelickiej sztuki sepulkralnej założonym w zgodzie z ww. założeniami). Historia cmentarzy 

ewangelickich położonych w granicach Nadleśnictwa Pisz przekracza okres 100 lat. Jej koniec 

można datować na lata 60-te wieku XX, kiedy, na mocy ustalonego przez ówczesne rządy prawa, 

zamknięto cmentarze wyznaniowe dla nowych pochówków. Koniec historii cmentarzy wiązał się 

też z emigracją krewnych zmarłych mieszkańców Mazur lub też z biegiem lat, z ich odejściem.  Z 

opuszczeniem wiąże się zacieranie czytelności cmentarzy w krajobrazie. Przekształcono też ich 

otoczenie, głównie na skutek przeznaczania gruntów ornych pod zalesienia, przesuwania się 

krajobrazowych granic wsi i miast, niszczenia układów kompozycyjnych wsi, eliminowania alei 

przydrożnych prowadzących niegdyś do cmentarzy. Układ kompozycyjny obiektów również jest 

zniekształcany na skutek spontanicznego zarastania, zanikania nieodwiedzanych nagrobków, 

kwater, niszczenia struktury zadrzewienia, który podkreślał organizację przestrzenną cmentarza.  

Zatem lata 60-te ubiegłego stulecia to okres, kiedy zaprzestano regularnych zabiegów 

porządkowania oraz utrzymania miejsc pamięci i pochówku tych, które dotyczyły zarówno 

całościowego porządkowania założeń cmentarnych, jak i utrzymania poszczególnych nagrobków 

i kwater. Skutkiem tego przestano wprowadzać nowe, charakterystyczne dla cmentarzy rośliny a 

także kontrolować rozrost tych, które na cmentarzach zasadzono wcześniej. Rodzi to szereg 

problemów związanych nie tylko z ochroną cmentarzy, które posiadając wartości zabytkowe i 

historyczne, niszczeją i znikają ze współczesnego krajobrazu, ale też z wpływem gatunków 

obcych, rozprzestrzeniających się z cmentarzy do okolicznych zbiorowisk leśnych terenów 

zarządzanych przez Nadleśnictwo. 

W niniejszym opracowaniu starano się sformułować wskazania do utrzymania zasobu 

cmentarzy ewangelickich, traktowanych jako element świadectwa historii regionu, źródło 

historyczne, jako obiekty zabytkowe bądź o wartościach zabytkowych. Takie ujęcie cmentarzy 

może dowodzić ich wartości dla rozwoju turystyki kwalifikowanej. Starano się również wskazać, 

jak zapobiegać niekontrolowanemu zniekształcaniu otaczających zbiorowisk leśnych, gdzie 

niepożądanym zjawiskiem z punktu widzenia ochrony przyrody i gospodarki leśnej jest 

rozprzestrzenianie się gatunków obcych dla flory polskiej. 
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CEL PROJEKTU 

Celem projektu było opracowanie wytycznych do rewaloryzacji i ochrony 

nieużytkowanych cmentarzy ewangelickich. Włączono w to również zagadnienie zapobiegania 

wpływowi gatunków obcych roślin cmentarzy na zniekształcanie zbiorowisk leśnych w 

Nadleśnictwie Pisz. Wymagało to inwentaryzacji, rozpoznania stanu, analizy oraz waloryzacji 

cmentarzy w aspekcie kompozycji (organizacji przestrzennej). Ponadto, dokonano badań szaty 

roślinnej cmentarzy w aspekcie flory, czego wynikiem było utworzenie katalogu roślin, które 

można zastosować w rewaloryzacji tych obiektów. Próbowano też odpowiedzieć na pytanie czy 

istnieje problem wpływu gatunków obcych flory cmentarzy na zniekształcanie zbiorowisk 

leśnych w Nadleśnictwie Pisz i jak temu zapobiegać.  

 

ZAKRES I PRZEDMIOT PROJEKTU 

Opracowaniem objęto analizy położenia w krajobrazie, kompozycji oraz szatę roślinną 

wykazanych 46 nieużytkowanych cmentarzy ewangelickich w Nadleśnictwie Pisz. Ponieważ w 

Ustawie z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 2003 nr 

162 poz. 1568), wskazano, że ochronie podlega nie tylko sam obiekt zabytkowy, ale również jego 

otoczenie i ekspozycja widokowa, przeprowadzono: studia położenia cmentarza w krajobrazie 

miejscowości oraz powiązań cmentarza z otoczeniem, studia organizacji przestrzennej 

cmentarza, ujmowanej jako kompozycja. Dodatkowo, z uwagi na fakt, że cmentarz definiowany 

jest jako całość na którą składają się przestrzeń grzebalna, szata roślinna oraz układ 

komunikacyjny wraz z architekturą analizom poddano te wszystkie warstwy.  

Pomimo braku pielęgnacji, wciąż na wielu z nieużytkowanych i porzuconych cmentarzy, 

spotyka się sztucznie wprowadzone rośliny, które przetrwały. Niektóre z nich na tyle dobrze 

zaadaptowały się do swoich stanowisk, że zaczęły przekraczać granice opuszczonych cmentarzy, 

wkraczając na tereny otaczających drzewostanów. Dlatego w studiach nad szatą roślinną, 

zwrócono uwagę na dwa aspekty:  

1. flory cmentarzy  

2. wpływ gatunków antropogenicznych cmentarzy na zniekształcenie sąsiednich zbiorowisk 

leśnych.  

Na podstawie tych analiz, ocen i waloryzacji wskazano zalecenia do ochrony i rewaloryzacji 

cmentarzy i ich otoczenia. 
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MATERIAŁY I METODYKA BADAŃ  

Charakterystyka obiektów badań  

Badaniami objęto 46 cmentarzy położonych w obszarze Nadleśnictwa Pisz. Charakterystyka 

obiektów, ze wskazaniem ich lokalizacji, znalazła się w Tab. 1. 
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Tab. 1. Wykaz cmentarzy Nadleśnictwa Pisz, objętych projektem. Opracowanie własne  

L.p. 
Nazwa nieistniejącej wsi 

(Wieś/Obręb ewidencyjny 
obecnie) 

Niemiecka nazwa miejscowości 
  

Adres leśny (RDLP-
Nadleśnictwo-Obręb-

Leśnictwo-Oddział-
Pododdział-

Wydzielenie) 

Gmina 
  

Powierzchnia 
[m

2
] 

  

Datowanie 
  

Typ cmentarza 
  

1 Stare Guty (Kocioł Duży)  Gutten 01-20-4-20-65 -i -00  Pisz   2497,73  2 poł. XIX w.  E 

2 Babrosty (Stare Guty)  Babrosten 01-20-4-20-64-d-00  Pisz   3706,5  Pocz. XX w.  E+kw 

3 Kocioł Duży (Stare Guty)  Gutten 01-20-4-20-55-m-00  Pisz   208,00  1915  W 

4 Rybitwy (Kocioł Duży)  Ribitten 
01-20-4-19-9-k-00 oraz 
01-20-4-19-9-l-00 

 Pisz   1400,38  1914  W 

5 Kocioł Duży  Gr. Kessel  01-20-4-19-43-i-00  Biała Piska  7460,49  k. XIX w.  E+kw 

6 Łupki  Lupken 01-20-4-19-73-d-00  Pisz   3354,12  XIX w.  Er 

7 Niedźwiedzie (Jagodne)  Reinersdorf 01-20-4-20-85-h-00  Pisz  2000,66   Pocz. XX w.  E+kw 

8 Jeglin (Snopki)  Wagenau 01-20-1-06-366-a-00  Pisz   1061,59  k. XIX w.  E+kw 

9 Karwik (Jeglin)  Karwik 01-20-1-06-340A-g-00  Pisz   2960,64  Pocz. XX w.  E+kw 

10 
Pogobie Przednie (Pogobie 
Średnie) 

 Vorder Pogauen 01-20-3-14-39-a-00  Pisz   549,16 
 Pocz. XX w. 
(?) 

 E 

11 
Pogobie Średnie (Pogobie 
Przednie) 

 Vinter Poguben 01-20-3-14-39-g-00  Pisz  36,00  1914   W 

12 
Leśniczówka Wiartel (Wiartel 
Mały) 

 Wiartel 01-20-2-09-167-h-00  Pisz   279,46  Pocz. XX w.  Ez 

13 Kierzek (Snopki)  Haselheide 01-20-1-06-125-c-00  Pisz  808,91   Pocz. XX w.  E+kw 

14 
Leśniczówka Białobrzegi 
(Pogobie Średnie) 

 Birkenbruch 01-20-3-14-41-k-00  Pisz   156,12  Pocz. XX w.  Ez 



12 

 

15 Lipa Przednia   Vorder Lippa 01-20-4-20-169-g-00  Pisz   190,74  bd  E 

16 Sowiróg (Szeroki Bór)  Loterswalde 01-20-2-08-143-c-00 
 Ruciane- 
Nida 

 1262,14  Pocz. XX w. E  

17 Pieczysko (Szeroki Bór)  Waldofen 01-20-2-08-94-i-00 
 Ruciane- 
Nida 

 308,00  bd  Ez 

18 Wejsuny  Weissuhnen 01-20-1-01-45-c-00 
 Ruciane- 
Nida 

 3950,35  Pocz. XX w.  E+kw 

19 
Głodowo Duże (Niedźwiedzi 
Róg) 

 Glodowen 01-20-1-01-1A-g-00 
 Ruciane- 
Nida 

 735,00  2 poł. XIX w.  E 

20 Szast (Pogobie Średnie)  Schast, Schiast 01-20-3-15-119-f-00  Pisz   1673,71  2 poł. XIX w.  E 

21 Kałęczyn (Borki)  Dreifelde 01-20-4-20-95-f-00  Pisz   5174,25  Pocz. XX w. E  

22 Wilki (Borki)  Wilken, Wileknhof 01-20-4-20-89-d-00  Pisz   3796,56  XIX w.   E+kw 

23 Bagieńskie (Kumielsk)  Bagensken, Lehmannsdorf 01-20-4-21-183-cx-00  Biała Piska 881,67   K .XIX w. E  

24 Jakuby  Jakubben 01-20-4-22-253-c-00  Biała Piska  2122,28 Pocz. XX w.  E  

25 Borki  Borken 01-20-4-20-94-d-00  Pisz  1683,73  Pocz. XX w.  E  

26 Dziadowo (Jeże)  Königstal 01-20-4-23-117-b-00  Pisz  4352,67  Pocz. XX w.   E+kw 

27 Lisaki [2] (Cwaliny)  Lissaken, Drugen 01-20-4-22-249-a-00  Biała Piska 2297,28   XIX/XX w. E  

28 Lisaki [1] (Cwaliny)  Lissaken 01-20-4-22-248-b-00  Biała Piska  1507,08  bd E  

29 Pożegi (Turowo)  Possegen 01-20-4-22-259-k-00  Pisz  4027,84   XIX/XX w. E  

30 Turowo  Turau 01-20-4-22-261-b-00  Pisz  1546,42   XIX/XX w. E  

31 Dłutowo (Jeże)  Fischborn 01-20-4-23-155-c-00  Pisz  1000,00   XIX/XX w. E  
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32 Lipniki (Turowo)  Lipniken 01-20-4-23-267-b -00  Pisz  2605,05   XIX w. E  

33 Wolisko Małe (Wolisko)  Reihershorst 01-20-3-17-259-l-00  Pisz  2818,79   Pocz. XX w. E+kw  

34 Wolisko Duże (Wolisko)  Reihershorst 01-20-3-17-247-i-00  Pisz  2348,96   XIX/XX w. E+kw  

35 Paski Wielkie (Wolisko)  Groß Pasken 01-20-3-17-196-h-00  Pisz  311,60   XIX/XX w. E+kw  

36 Gródź (Pogobie Tylne)  Grodzia 01-20-2-12-353-a-00  Pisz  422,05   XIX/XX w.  E 

37 Wądołek (Wolisko)  Wondollen 01-20-3-18-243-b-00  Pisz  1877,91   2 poł. XIX w. E  

38 Piskorzewo (Pogobie Średnie)  Königsdorf 01-20-3-18-191-j-00 Pisz   3144,62   XIX/XX w. E  

39 Zdunowo  Sdunowen 01-20-2-13-348-l-00  Pisz  261,00   XIX/XX w. E  

40 Zimna (Zdunowo)  Zimna 01-20-2-12-363-i-00  Pisz   1175,00  XIX/XX w. E  

41 Pogobie Tylne  Hinter Pogauen 01-20-2-12-319-c-00  Pisz  4160,50   2 poł. XIX w. E+kw  

42 Anuszewo  Annussewen 01-20-2-12-302-d-00  Pisz  658,00   Pocz. XX w. E+kw  

43 Uściany Stare (Uściany)  Grünheide 01-20-2-11-262-j-00  Pisz  2950,10   Poł. XIX w. E+kw  

44 Wielki Las (Pogobie Tylne)  Tannenheim 01-20-2-10-225-d-00  Pisz  885,10   XIX/XX w. E  

45 Uściany (Przerośl, Lipa Tylna)  Lippa Hinter 01-20-2-11-190-bx-00  Pisz  1845,00   XIX/XX w. E  

46  Zdunowo (Przerośl)  Waldorf, Walddorf 01-20-2-11-214-h-00  Pisz  962,9   XIX/XX w. E+kw 
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Ryc. 1.  Historyczne krainy na terenie województwa warmińsko-mazurskiego z zaznaczonymi granicami nadleśnictw. Opracowanie własne 
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Ryc. 2. Położenie badanych obiektów na terenie Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne
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Gmina Nadleśnictwo Pisz – wykaz cmentarzy  Suma obiektów 

Biała Piska 
(powiat piski) 

Bagieńskie, Lisaki [1], Lisaki [2], Jakuby, Giętkie  5 

Pisz 
(powiat piski) 

Kierzek, Jeglin, Karwik, Rybitwy, Łupki, Babrosty, Kocioł Duży, Stare 
Guty, Wilki, Niedźwiedzie, Wiartel Mały, Białobrzegi (leśniczówka), 
Borki, Kałęczyn, Pogobie Przednie, Pogobie Średnie, Pożegi, Turowo [1], 
Turowo [2], Uściany (Lipa Tylna), Zdunowo (Przerośl), Wielki Las, 
Uściany Stare, Anuszewo, Pogobie Tylne, Gródź, Zimna, Zdunowo, 
Szast, Paski Wielkie, Wolisko Duże, Wolisko Małe, Piskorzewo, 
Wądołek, Dłutowo, Dziadowo, Przerośl 

37 

Ruciane – Nida  
(powiat piski) 

Wejsuny, Sowiróg, Pieczysko, Niedźwiedzi Róg 4 

Suma 
obiektów 

46 
 

Tab. 2. Zestawienie cmentarzy objętych badaniami. Na szaro oznaczono cmentarze wpisane do rejestru 
zabytków województwa warmińsko – mazurskiego (stan na 31.06.2015) 

 

Zbiór materiałów w terenie  

Położenie cmentarzy w krajobrazie. Kompozycja cmentarzy  

Podczas prac terenowych w dniach 23 – 29 sierpnia oraz 8 – 9 września 2014 zbierano 

informacje o cmentarzach zgodnie z przygotowanym wcześniej formularzem oceny 

cmentarza (poniżej). Formularz umożliwiał scharakteryzowanie położenia, kompozycji, 

detalu architektonicznego (brama, ogrodzenie, formy nagrobków, rzeźba, krzyże itp.). 

Ponadto, wykonywano orientacyjne szkice cmentarzy. Wykonywano też dokumentację 

fotograficzną rejestrując: cmentarz widziany z zewnątrz, bramy i ogrodzenia, elementy 

kompozycji (osie, powiązania, wnętrza, komunikacja, inne), elementy zaburzające 

kompozycję, ew. układ rości a także charakterystyczne elementy danego cmentarza. 

Dokonywano też pomiaru powierzchni cmentarza oraz zapisywano współrzędne lokalizacji 

cmentarza, odczytywane za pomocą odbiornika GPS. Druga część formularza umożliwiała 

dokładny opis zachowanych i wartościowych nagrobków wraz ze spisaniem zachowanych 

inskrypcji (wzór formularza pokazano poniżej). 
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FORMULARZ OCENY CMENTARZA 

Data badania i autor formularza ___________________________________________________________________________ 

Miejscowość___________________________________________________________________________________________ 

Położenie (szczegółowy opis – patrz załącznik nr 1) ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Administrator (zarządca, opiekun) __________________________________________________________________________ 

Wartość zabytkowa (wpisany/nie wpisany do rejestru*) 

Opis (nr rejestru, data wpisu) ______________________________________________________________________________ 

Tło historyczne:  

Okres założenia cmentarza (przybliżenie, jeśli konkretna data nie udokumentowana) __________________________________ 

Ważne osoby pochowane na cmentarzu _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Historyczne wydarzenia związane z cmentarzem ______________________________________________________________ 

Dostępne źródła historyczne (piśmiennictwo i kartografia – załącznik nr 3) __________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Dostęp: 

 niezabroniony   zabroniony (własność prywatna)  

 czynny całą dobę  czynny w określonych godzinach ____________________  czynny sezonowo ____________________ 

 inne ________________________________________________________________________________________________ 

 samochodem  pieszo (zaznaczamy, gdy nie ma możliwości bezpośredniego dojazdu) 

Typ cmentarza: 

 komunalny  rodowy (nazwa rodu) ____________________________________________________   wojenny (I WŚ/II WŚ
1
)  

 wyznaniowy (jaki) ___________________________________  pomnik pamięci (kogo) ______________________________ 

Stan użytkowania: 

 używany(czynny)  nieużytkowany   

Stan zachowania: 

 dobry (zadbany)  zły (zaniedbany/zdewastowany
2
) 

Powierzchnia cmentarza [ w m
2
]___________________________________________________________________________ 

Ogrodzenie cmentarza: 

 ażurowe  pełne  brak ogrodzenia  

Stan ogrodzenia ________________________________________________________________________________________ 

Opis (materiał, wysokość itp.)______________________________________________________________________________ 

Brama cmentarza:  

Opis (materiał, wysokość, kształt, inskrypcje)__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Pochowana ludność: 

 Niemcy  Ukraińcy  Żydzi  Polacy  inni _________________________________________________________________ 

Nagrobki: 

Przybliżona liczba nagrobków (100 lat i więcej) _______________________________________________________________ 

Przybliżona liczba nagrobków (mniej niż 100 lat) ______________________________________________________________ 

Przybliżona liczba pochowanych osób ______________________________________________________________________ 

Najwcześniejsza data nagrobka _____________________________ najczęściej występująca data ______________________ 

Materiał nagrobków (zaznaczyć wszystkie, które występowały na cmentarzu i postawić literę D przy materiale dominującym): 

 kamień polny  piaskowiec  drewno  beton  żelazo  marmur  wapień  granit  lastryko  

 inny ________________________________________________________________________________________________ 

Orientacja nagrobków (A – żadna/kilka nagrobków zorientowanych; B – większość; C – wszystkie) 

Wschód/Zachód ___________________________________ Północ/Południe _______________________________________ 

Inna orientacja _________________________________________________________________________________________ 

Rzeźbienia dekoracyjne na nagrobkach (wypisać najczęściej występujące)________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Czy występują rzadkie/niezwykłe nagrobki? -> wypełnienie formularza oceny nagrobka  

Stan zachowania nagrobków (podać liczbę w przybliżeniu) 

 bardzo dobry (cały nagrobek)  dobry (uszkodzony nagrobek)  zły (fragmenty, połamany nagrobek) 

 inskrypcje nieczytelne  inskrypcje czytelne  brak inskrypcji 

Elementy kompozycji: 

 główne osie założenia (czytelne/nieczytelne
3
) 

Opis (kierunek prowadzenia osi, ilość)_______________________________________________________________________ 

 wnętrza (czytelne/nieczytelne*) 

 powiązania widokowe (powiązania jednokierunkowe/wielokierunkowe, szerokie/wąskie, brak powiązań
4
) 

                                                           
1
 Właściwe podkreślić. 

2
 Właściwe podkreślić. 

3
 Właściwe podkreślić. 
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Opis (uzasadnienie powiązania, np. rzeźba terenu) ____________________________________________________________ 

 elementy/obiekty inne niż nagrobki _______________________________________________________________________ 

 komunikacja _________________________________________________________________________________________ 

Układ cmentarza (szkic sytuacyjny cmentarza – patrz załącznik nr 1): 

 regularny nieregularny (jaki) ____________________________________________________________________________ 

 kwatery czytelne kwatery nieczytelne 

Roślinność w kompozycji cmentarza: 

aleje  kwietniki/rabaty  żywopłoty  

urządzona nieurządzona  

Całościowa ocena stanu cmentarza (określenie stopnia zachowania elementów kompozycji): 

 bardzo dobra  dobra  uboga 

Uwagi: 

 zarośnięty pnączami  zarośnięty trawą  zarośnięty krzakami  niepoprzycinane drzewa 

Inne zaobserwowane zniszczenia __________________________________________________________________________ 

Wymienić wysiłki odnowienia cmentarza _____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Załącznik nr 1. Orientacyjny szkic położenia cmentarza w miejscowości ________________________________________ 

 

 

 

 

Załącznik nr 2. Szkic sytuacyjny cmentarza (zaznaczyć kierunek N) 

 

 

 

Załącznik nr 3. Wypisy i wyrysy z materiałów historycznych związanych z cmentarzem  

Załącznik nr 4. Dokumentacja fotograficzna 

- cmentarz jako ogół (zdjęcie wykonane z zewnątrz) 

- brama, ogrodzenie 

- elementy kompozycji (osie, powiązania, wnętrza, komunikacja, inne) 

- elementy zaburzające kompozycję  

- roślinność (urządzona, nieurządzona) 

- inne charakterystyczne elementy 

  

                                                                                                                                                                                     
4
 Właściwe podkreślić  
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FORMULARZ OCENY WARTOŚCIOWEGO NAGROBKA 

Cmentarz _____________________________________________________________________________________________ 

Forma upamiętnienia zmarłego: 

grobowiec  mogiła ziemna  nagrobek wertykalny (rzeźba/krzyż na cokole/postumencie)  grób tradycyjny (płyta pozioma + 

tablica/krzyż) stela (płyta pionowa osadzona w ziemi) 

Materiał wykonania nagrobka: 

 marmur  granit  piaskowiec  wapień  kamień polny  beton  lastryko żelazo  inny ____________________________ 

Kamieniarz (znany/nieznany
5
) _____________________________________________________________________________ 

Liczba rzeźbionych powierzchni nagrobka ___________________________________________________________________ 

Motywy dekoracyjne rzeźbiarskie: 

 urna  kir  gołąb  serce  krąg  anioł  Maryja  kielich  botaniczny (roślinność) ________________________________ 

 inny ________________________________________________________________________________________________ 

Liczba upamiętnionych na nagrobku osób ____________________________________________________________________ 

Stan nagrobka: 

 dobry  zły 

 zarośnięty popękany przewrócony, rozbity  pochylony  pokruszony inny _____________________________________ 

Stan inskrypcji: 

 czytelne  nieczytelne  w większości dające się odczytać  w większości niemożliwe do odczytania  

Orientacja nagrobka: 

 N  S  E  W  

 NE  SE  NW  SW 

 

Załącznik nr 1. Dokumentacja fotograficzna nagrobka (całość, detal).  

 

                                                           
5
 Właściwe podkreślić.  



20 

 

Flora cmentarzy 

Podczas prac terenowych na cmentarzach dokonano także inwentaryzacji ich pokrycia roślinnego. 

Ten etap prac miał dwojaki cel: 

1. Uchwycenie gatunków roślin o znaczeniu symbolicznym, stosowanych w nasadzeniach 

cmentarzy. W ten sposób powstanie katalog roślin, które powinny być stosowane w 

ewentualnej rewaloryzacji założeń cmentarnych. 

2. Odpowiedź na pytanie, czy w pokryciu cmentarzy pojawiają się gatunki obce inwazyjne, które 

mogą zagrozić wkroczeniem w otaczające drzewostany (lub siedliska przyrodnicze), 

zniekształcając pożądany skład gatunkowy również rodzimego runa i podszytu. W efekcie 

zamiarem było wskazanie czy któreś z cmentarzy, gdzie dawniej wprowadzano rośliny 

ozdobne, mogą być źródłem rozprzestrzeniania się obcych gatunków. 

Dla osiągnięcia tych celów, na każdym cmentarzu wykonano zdjęcie fitosocjologiczne wg metody 

Braun – Blanquetta (1964). Zdjęcie miało powierzchnię ok. 20 m na 20 m. Jeśli cmentarz posiadał 

mniejsze rozmiary, zdjęcie obejmowało całą jego powierzchnię. Zdjęcia wykonywano w drugiej 

połowie sierpnia a także, na kilku cmentarzach, w pierwszej dekadzie września 2014 r. W pracy nie 

ujęto warstwy mchów (Tab. 3). 

Ta pora prac terenowych uniemożliwiła uchwycenie gatunków roślin (geofitów) występujących w 

runie jedynie w aspekcie wiosennym.  

Nazewnictwo oraz status gatunku (obcy czy rodzimy) podawano za Krytyczną Listą Roślin 

Naczyniowych Polski (Mirek i in. 2001). 

Ponadto wykonywano zdjęcia fitosocjologiczne porównawcze, wybierając powierzchnie w 

sąsiadujących z cmentarzami drzewostanach, w odległości ok 20 m od ich granic. Dla jednego 

cmentarza wykonywano jedno zdjęcie porównawcze. 

 

 
Tab. 3. Wykaz wykonanych zdjęć fitosocjologicznych wykonanych na cmentarzach (C) oraz powierzchniach 

porównawczych (K) Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne  

L.p. zdjęcia 
fitosocologicznego 

Nazwa nieistniejącej wsi 
(Wieś/Obręb ewidencyjny 

obecnie) 

Niemiecka nazwa 
miejscowości 

  

Adres leśny (RDLP-
Nadleśnictwo-Obręb-

Leśnictwo-Oddział-
Pododdział-

Wydzielenie) 

Rodzaj zdjęcia (C – 
wykonane na 
cmentarzu, K- 
zdjęcie z 
powierzchni 
porównawczej 

1 Stare Guty (Kocioł Duży)  Gutten 01-20-4-20-65 -i -00  C 

1a Stare Guty (Kocioł Duży) Gutten  K 

2 Babrosty (Stare Guty)  Babrosten 01-20-4-20-64-d-00  C 

3 Kocioł Duży (Stare Guty)  Gutten 01-20-4-20-55-m-00  C 

4 Rybitwy (Kocioł Duży)  Ribitten 
01-20-4-19-9-k-00 oraz 
01-20-4-19-9-l-00 

 C 

4a Rybitwy (Kocioł Duży)  Ribitten  K 

5 Kocioł Duży  Gr. Kessel  01-20-4-19-43-i-00  C 
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5a Kocioł Duży  Gr. Kessel   K 

6 Łupki  Lupken 01-20-4-19-73-d-00  C 

6a Łupki  Lupken  K 

7 Niedźwiedzie (Jagodne)  Reinersdorf 01-20-4-20-85-h-00  C 

8 Jeglin (Snopki)  Wagenau 01-20-1-06-366-a-00  C 

8a Jeglin (Snopki)  Wagenau  K 

9 Karwik (Jeglin)  Karwik 01-20-1-06-340A-g-00  C 

9a Karwik (Jeglin)  Karwik  K 

10 
Pogobie Przednie (Pogobie 
Średnie) 

 Vorder Pogauen 01-20-3-14-39-a-00  C 

11 
Pogobie Średnie (Pogobie 
Przednie) 

 Vinter Poguben 01-20-3-14-39-g-00  C 

12 
Leśniczówka Wiartel (Wiartel 
Mały) 

 Wiartel 01-20-2-09-167-h-00  C 

13 Kierzek (Snopki)  Haselheide 01-20-1-06-125-c-00  C 

14 
Leśniczówka Białobrzegi 
(Pogobie Średnie) 

 Birkenbruch 01-20-3-14-41-k-00  C 

15 Lipa Przednia   Vorder Lippa 01-20-4-20-169-g-00  C 

16 Sowiróg (Szeroki Bór)  Loterswalde 01-20-2-08-143-c-00  C 

16a Sowiróg (Szeroki Bór)  Loterswalde  K 

17 Pieczysko (Szeroki Bór)  Waldofen 01-20-2-08-94-i-00  C 

18 Wejsuny  Weissuhnen 01-20-1-01-45-c-00  C 

18a Wejsuny  Weissuhnen  K 

19 
Głodowo Duże (Niedźwiedzi 
Róg) 

 Glodowen 01-20-1-01-1A-g-00  C 

19a 
Głodowo Duże (Niedźwiedzi 
Róg) 

 Glodowen  K 

20 Szast (Pogobie Średnie)  Schast, Schiast 01-20-3-15-119-f-00  C 

20a Szast (Pogobie Średnie)  Schast, Schiast  K 

21 Kałęczyn (Borki)  Dreifelde 01-20-4-20-95-f-00  C 

21a Kałęczyn (Borki)  Dreifelde  K 

22 Wilki (Borki)  Wilken, Wileknhof 01-20-4-20-89-d-00  C 
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23 Bagieńskie (Kumielsk) 
 Bagensken, 
Lehmannsdorf 

01-20-4-21-183-cx-00  C 

23a Bagieńskie (Kumielsk) 
 Bagensken, 
Lehmannsdorf 

 K 

24 Jakuby  Jakubben 01-20-4-22-253-c-00  C 

24a Jakuby  Jakubben  K 

25 Borki  Borken 01-20-4-20-94-d-00  C 

25a Borki  Borken  K 

26 Dziadowo (Jeże)  Königstal 01-20-4-23-117-b-00  C 

27 Lisaki [2] (Cwaliny)  Lissaken, Drugen 01-20-4-22-249-a-00  C 

28 Lisaki [1] (Cwaliny)  Lissaken 01-20-4-22-248-b-00  C 

29 Pożegi (Turowo)  Possegen 01-20-4-22-259-k-00  C 

 Pożegi (Turowo)  Possegen  K 

30 Turowo  Turau 01-20-4-22-261-b-00  C 

 Turowo  Turau  K 

31 Dłutowo (Jeże)  Fischborn 01-20-4-23-155-c-00  C 

32 Lipniki (Turowo)  Lipniken 01-20-4-23-267-b -00  C 

33 Wolisko Małe (Wolisko)  Reihershorst 01-20-3-17-259-l-00  C 

34 Wolisko Duże (Wolisko)  Reihershorst 01-20-3-17-247-i-00  C 

 Wolisko Duże (Wolisko)  Reihershorst  K 

35 Paski Wielkie (Wolisko)  Groß Pasken 01-20-3-17-196-h-00  C 

36 Gródź (Pogobie Tylne)  Grodzia 01-20-2-12-353-a-00  C 

37 Wądołek (Wolisko)  Wondollen 01-20-3-18-243-b-00  C 

37a Wądołek (Wolisko)  Wondollen  K 

38 Piskorzewo (Pogobie Średnie)  Königsdorf 01-20-3-18-191-j-00 C 

38a Piskorzewo (Pogobie Średnie)  Königsdorf  K 

39 Zdunowo  Sdunowen 01-20-2-13-348-l-00  C 

39a Zdunowo  Sdunowen  K 
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40 Zimna (Zdunowo)  Zimna 01-20-2-12-363-i-00  C 

40a Zimna (Zdunowo)  Zimna  K 

41 Pogobie Tylne  Hinter Pogauen 01-20-2-12-319-c-00  C 

42 Anuszewo  Annussewen 01-20-2-12-302-d-00  C 

42a Anuszewo  Annussewen  K 

43 Uściany Stare (Uściany)  Grünheide 01-20-2-11-262-j-00  C 

43a Uściany Stare (Uściany)  Grünheide  K 

44 Wielki Las (Pogobie Tylne)  Tannenheim 01-20-2-10-225-d-00  C 

44a Wielki Las (Pogobie Tylne)  Tannenheim  K 

45 Uściany (Przerośl, Lipa Tylna)  Lippa Hinter 01-20-2-11-190-bx-00  C 

46  Zdunowo (Przerośl)  Waldorf, Walddorf 01-20-2-11-214-h-00  C 

46a  Zdunowo (Przerośl)  Waldorf, Walddorf  K 

 

Położenie cmentarza w krajobrazie miejscowości  
Analizy przeprowadzono na podstawie danych uzyskanych z formularza terenowego. 

Wykorzystano historyczne mapy niemieckie Messtichblat, opracowane w okresie od lat 20-

tych do 40-tych XX wieku, w skali 1:25 000. Mapy pozyskano z zasobu http://mapy.amzp.pl. 

Analizowano również współczesne mapy topograficzne zaczerpnięte z bazy Geoportal 

(maps.geoportal.gov.pl, skala 1:10 000 i 1:25 000). Umożliwiło to wykonanie dwóch profili 

terenu dla każdego cmentarza: historycznego i współczesnego. Profile obrazowały położenie 

cmentarza w miejscowości, z uwzględnieniem rzeźby terenu (wysokość n.p.m.) odległości do 

granicy zabudowy oraz typu użytkowania gruntu. Pozwoliło to zidentyfikować zmiany, jakie 

zaszły w krajobrazie cmentarza na przestrzeni 70-90 lat, umożliwiając sformułowanie 

wskazań kształtowania otoczenia cmentarza.  

Kompozycja cmentarzy 

Zbierając i analizując dane z formularzy próbowano określić charakterystyczne cechy 

cmentarzy ewangelicko-augsburskich na Mazurach. Miało to ułatwić zdefiniowanie wskazań 

do projektu rewaloryzacji, w tym wskazania jak odtworzyć lub uczytelnić kompozycję 

cmentarza. Ponadto, zebrana dokumentacja fotograficzna stanowi katalog detalu 

architektonicznego, który wskazuje jak odtwarzać detal krzyży, ogrodzeń, nagrobków, tablic 

nagrobnych.  

Włączono w to również aspekt flory cmentarzy. Dlatego w każdym zdjęciu 
fitosocjologicznym cmentarza identyfikowano gatunki, które przypuszczalnie wprowadzone 

http://mapy.amzp.pl/
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były na nagrobki, w tym gatunki symboliczne i gatunki typowo ozdobne lub które 
akcentowały elementy kompozycji cmentarza (szczegóły na str. 25).  

Metodę waloryzacji oparto o model układu przestrzennego cmentarza 
ewangelickiego, który opracowano na podstawie zachowanych instrukcji zakładania tego 
typu obiektów w Prusach (Alpenländische… 1910/1911, Ostendorf 1919, Steinmetz 1922, 
Effenberger 1926, Knercer 1995). Waloryzację poprzedzono inwentaryzacją terenową, 
podczas której wykonano orientacyjne szkice cmentarzy, dokumentację fotograficzną, 
pomiar współrzędnych geograficznych i powierzchni cmentarzy, a także zinwentaryzowano 
nagrobki (Długozima 2011). Wykorzystując opracowany model wyodrębniono cechy 
charakterystyczne cmentarza, które potem posłużyły do ustalenia kryteriów oceny, a 
następnie tabeli (matrycy) waloryzacyjnej obiektów metodą bonitacji punktowej i określenia 
atrakcyjności turystycznej cmentarza. Przyjęto założenie, że im lepszy stan zachowania 
obiektu wyznaczony stanem zachowania cech charakterystycznych modelu, tym wyższa 
atrakcyjność turystyczna cmentarza. Wynika to z tego, iż zachowanie cech modelu wiąże się 
z dobrą czytelnością obiektu w terenie. Tym samym waloryzacja cmentarzy w efekcie 
wskazywała potencjał turystyczny obiektu. W oparciu o uzyskane przez poszczególne 
cmentarze punkty dokonano ich kwalifikacji do obiektów o atrakcyjności turystycznej 
średniej (18-23 punkty) i niskiej (0-17 punktów). Na terenie Nadleśnictwa Pisz nie 
zidentyfikowano cmentarzy charakteryzujących się atrakcyjnością bardzo wysoką (30-35 
punktów) i wysoką (24-29 punktów). 
 

Tab. 4. Kryteria waloryzacji cmentarzy wraz z punktacją w oparciu o cechy modelu cmentarza 

ewangelickiego. Opracowanie własne 

Nr Cecha modelu Kryterium waloryzacji Punktacja 

1 Lokalizacja / 
Położenie w 
krajobrazie 
∑ max.=5 

1.A Czytelność cmentarza w krajobrazie współczesnym 
1.B Zachowane atrakcyjne położenie w sąsiedztwie jeziora, lasu, na 
wzniesieniu (po 1 punkcie za każdą z cech). 
1.C. Zachowana aleja wiążąca cmentarz z założeniem pałacowo – 
parkowym lub zabudową siedliskową wsi 

1 
1-3 

  
1 

2 Kompozycja 
∑ max.=1 

2.A Zachowanie kompozycji regularnej/wirydarzowej 1 

3 Układ przestrzenny 
∑ max.=5 

3.A Czytelność kwater 
3.B Zachowanie głównej alei 
3.C Czytelność ciągów komunikacyjnych 
3.D Czytelność granic założenia 
3.E Obecność starodrzewu umożliwiającego odczytanie pierwotnego 
układu cmentarza 

1 
1 
1 
1 
1 

4 Elementy kompozycji 
∑ max.=5 

4.A Czytelność wnętrz 
4.B Czytelność prowadzeń 
4.C Zachowane otwarcia widokowego z cmentarza na otoczenie 
4.D Czytelność centrum 
4.E Zachowanie dominanty (np. kaplica, krzyż) 

1 
1 
1 
1 
1 

5 Ogrodzenie i brama 
∑ max.=2 

5.A.a Obecność ogrodzenia i bramy oryginalnej  
5.A.b Obecność ogrodzenia współczesnego 

1-2 

1 

6 Obiekty kubaturowe 
∑ max.=1 

6.A Obecność obiektu (kaplica, inne oryginalne elementy) 1 

7 Układ komunikacyjny 7.A.a Czytelność ciągów komunikacyjnych głównych 1 
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∑ max.=2 7.A.b Czytelność pobocznych ciągów komunikacyjnych 
7.A.c Czytelność głównych i pobocznych ciągów komunikacyjnych 

1 
2 

8 Nagrobki 
∑ max.=6 

8.A.a Liczba zachowanych nagrobków do 50%  
8.A.b Liczba zachowanych nagrobków powyżej 50% 
8.B.a Czytelne inskrypcje na większości zachowanych nagrobków  
8.B.b Czytelne inskrypcje na małej liczbie nagrobków lub na 
pojedynczych nagrobkach 
8.C Prezentowana unikalność nagrobka/ pomnika/ rzeźby/ krzyża 
8.D Zachowane zróżnicowane formy upamiętnienia zmarłych (opaski, 
nagrobki, krzyże)  

1 
2 
2 
1 
1 
1 

9 Zieleń urządzona 
∑ max.=1 

9.A Obecność zachowanego starodrzewu (alei drzew lub 
drzew/krzewów wyznaczających granice cmentarza) 

1 

10 Gatunki roślin 
∑ max.=1 

10.A Obecność bylin i gatunków zielnych typowych dla cmentarza 1 

11 Obecność znaczenia 
społeczno – 
kulturowego  
∑ max.=5 

11.A Obiekt z nagrobkami upamiętnianymi przez 
krewnych/potomków (zachowanie pierwotnego znaczenia) 
11.B Obiekt utrzymywany przez gminę/nadleśnictwo i gdzie nagrobki 
(fundowane) są przez lokalną społeczność gminy lub nadleśnictwa 
11.C Obiekt położony przy szlaku turystycznym, potencjalnie 
odwiedzany przez użytkowników szlaku (znaczenie poznawcze)  
11.D Obiekt nie znany, mający znaczenie tylko dla naukowców (ujęty 
w opracowaniach naukowych) 
11.E Obiekt wpisany do rejestru zabytków 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 

 

Katalog typowych roślin stosowanych na cmentarzach ewangelickich w zasięgu Nadleśnictwa Pisz 

Identyfikację gatunków roślin symbolicznych wsparto o przegląd literatury, 

przedstawiającej gatunki roślin stosowanych na cmentarzach. Tzw. „gatunki cmentarne” to 

te, które stosowano na cmentarzach zwyczajowo. Większa część z nich ma przypisaną 

symbolikę chrześcijańską. Kierując się publikacjami, dotyczącymi flory cmentarzy w Polsce, 

zebrano informacje o gatunkach najczęściej występujących na cmentarzach z 

uwzględnieniem roślin stosowanych dla ich znaczenia symbolicznego lub też dla walorów 

ozdobnych. Następnie przeanalizowano zbiorcze zdjęcie fitosocjologiczne, aby określić które 

gatunki roślin wymienionych w publikacjach pojawiły się na nieczynnych cmentarzach 

Nadleśnictwa Pisz. W efekcie powstała tabela przedstawiająca katalog roślin „cmentarnych” 

charakteryzujących piskie cmentarze ewangelickie. Rośliny „cmentarne” podzielono na 

antropofity – tj. gatunki obce, pojawiające się na skutek różnych działań człowieka, w tym 

przypadku jako rośliny ozdabiające przestrzeń cmentarza lub, w większości, przekazujące 

znaczenia symboliczne oraz apofity (zał. 1. Karty cmentarzy), gatunki rodzime, pochodzące z 

innych siedlisk, które wprowadzono na cmentarz bądź też pojawiły się spontanicznie.  

 
Wpływ flory cmentarzy na zniekształcanie sąsiednich zbiorowisk leśnych  

Jednocześnie zwracano uwagę czy w otoczeniu cmentarza pojawiają się obce gatunki 

roślin (antropofity), takie, które należą do katalogu roślin cmentarzy. Istnieje 

prawdopodobieństwo, że te rośliny, które odznaczają się długą żywotnością i zdolnością do 

szybkiego rozmnażania się, wprowadzone na cmentarz samoistnie mogą przekroczyć jego 
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granice, zagrażając rozprzestrzenieniem się w drzewostanach sąsiadujących z badanym 

obiektem. Z tego też powodu w odległości ok. 20 m od granicy cmentarza, wybierano po 

jednej powierzchni porównawczej w drzewostanie otaczającym dany cmentarz, by wykonać 

zdjęcie fitosocjologiczne (Tab. 3). Jeśli stwierdzono, że gatunek obcy „cmentarny” 

przekroczył granicę obiektu sepulkralnego a nawet pojawił się na powierzchni 

porównawczej, sprawdzano jego status na liście obcych gatunków inwazyjnych, zgodnie z 

Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 r. w sprawie listy roślin 

i zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego 

mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym (Dz. U. 210 poz. Nr 1260).  
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SPOŁECZNO-KULTUROWE I PRAWNE UWARUNKOWANIA ZAKŁADANIA CMENTARZY 

EWANGELICKICH 

Percepcja śmierci ludności mazurskiej i protestanckiej oraz uznawanie cmentarzy za 
ważny dla prawidłowego funkcjonowania gminy wyznaniowej i społeczności lokalnej ośrodek 
życia religijnego wywarły wpływ na ich fizjonomię. W ciągu wieków zmieniał się ceremoniał 
pogrzebowy konfesji luterańsko-augsburskiej. W początkowym okresie reformacji nie różnił 
się mocno od obrządku katolickiego, chociaż niektórzy duchowni odrzucali konieczność 
odprawiania żałobnego nabożeństwa.  W połowie XVII wieku ustalono podstawowe zasady 
przebiegu ewangelickich uroczystości funeralnych (protoplastą była stolica Śląska). Wydano 
tzw. porządki pogrzebowe (Begräbnissordnung) zawierające dokładne wskazania co do 
następujących po sobie faz uroczystości: odprowadzenia zwłok, liturgii słowa w świątyni, 
złożenia ciała do grobu. Szczegółowe zapisy dotyczyły także oprawy pogrzebu. Według 
porządku pogrzebowego z 1772 roku należało odpowiednio przystroić dom żałobny, w 
którym na przesłoniętym czarną materią katafalku znajdował się sarkofag lub stała trumna. 
Przed drzwiami pomieszczenia, gdzie przy wystawionych na widok publiczny zwłokach 
czuwała rodzina, zajmował miejsce pastor i jego uczniowie, wykonujący pieśni lub motety. 
Następnie formował się kondukt. W zależności od woli krewnych zmarłego ustalano skład 
pochodu oraz liczbę i rodzaj koniecznych atrybutów, liczbę utworów, a także liczbę koni przy 
karawanie i skład jego obsługi. Czoło żałobnej procesji otwierał dzwonnik, następnie kroczył 
duchowny z krzyżem lub krucyfiksem. Pojazd otaczali choraliści, za nimi postępowali 
duchowni, uczniowie szkół, rodzina oraz przyjaciele zmarłego. Niesiono płonące świece. W 
kościele parafialny słuchano kazania a następnie udawano się na cmentarz (Burak, Okólska 
2007). Przepisy prawa religijnego nie nakładały na gminy ewangelickie obowiązku 
sytuowania miejsc pochówku w sąsiedztwie bądź w innej relacji przestrzennej względem 
świątyni, co wpływało na większą swobodę przy lokalizacji i kompozycji cmentarzy.  

Opracowany model cmentarza ewangelickiego wskazuje, iż taki obiekt cechują: 
prosty układ przestrzenny (dostosowywany do topografii terenu), kompozycja oparta na 
głównej osi, otwarciach widokowych, czytelnych wnętrzach wyznaczanych przez kwatery 
grzebalne i zieleń wysoką oraz dekoracyjną, elementy zagospodarowania w postaci: 
ogrodzenia, bramy, obiektu kubaturowego akcentującego centrum cmentarza, położenie 
wykorzystujące walory krajobrazu (obieranie na cmentarz wyniesień, wyróżnianie miejsc 
pochówku w krajobrazie miejscowości poprzez nasadzenia zieleni wysokiej), skromność, 
prostota form upamiętniania jako symbol równości wszystkich zmarłych wobec Boga i 
śmierci (Alpenländische… 1910/11, Ostendorf 1919, Steinmetz 1922, Effenberger 1926, 
Knercer 1995). 
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MODEL CMENTARZA EWANGELICKIEGO 

Charakterystykę modelu cmentarza ewangelickiego opracowano zgodnie z kryteriami 

waloryzacji przedstawionymi w Tab. 4.  

 LOKALIZACJA. POŁOŻENIE W KRAJOBRAZIE 
Położenie cmentarza ewangelickiego w krajobrazie determinowane było uwarunkowaniami 
społeczno-kulturowymi (tradycja protestancka, symbolika) oraz przestrzennymi. 
Uwarunkowania przestrzenne. Usytuowanie cmentarza podyktowane było typem jednostki 

osadniczej. W miastach był zakładany na obrzeżach, starając się poprzez otoczenie murem 

(tzw. cmentarz wirydarzowy) stworzyć nową sakralną jakość – tzw. kościół bez dachu. 

Natomiast na wsiach w znacznym oddaleniu od ludzkich siedzib, w obszarze zadrzewionym, 

na niewielkich, piaszczystych wzniesieniach (0,5 – 1,0 m ponad zabudowę mieszkaniową). 

Poza cmentarzami ewangelickimi przeznaczonymi do pochówku mieszkańców całej gminy 

wyznaniowej zakładano także cmentarze rodowe. Powiązane z zespołami pałacowo – 

dworsko – parkowymi stanowiły one integralną część założeń kompozycyjno – 

przestrzennych. Często sytuowano je na wzniesieniach, w parkach bądź w oddaleniu łącząc z 

zespołem aleją drzew. Podkreślić należy, iż niemieckie podręczniki do projektowania 

terenów zieleni nakazywały, by cmentarze lokalizować na wzniesieniach (Effenberger 1926).  

Uwarunkowania społeczno-kulturowe. W przeciwieństwie do cmentarzy katolickich, na 

które synody nałożyły obowiązek zakładania ich na poświęconej ziemi (pierwotnie w 

sąsiedztwie świątyni), na ewangelicko-augsburskie miejsca pochówku tradycja protestancka 

nie nakładała takich obostrzeń. W związku z tym cmentarze najczęściej zakładano w 

wyeksponowanym krajobrazie, z widokiem na otoczenie, w tym w miejscach znacznie 

oddalonych od osady. Ponadto, dzięki powiązaniom widokowym, które zidentyfikowano na 

badanych cmentarzach odczytać można związek świata żywych i umarłych (łączność 

widokowa: cmentarz – siedliska zmarłych mieszkańców wsi pochowanych na danym 

cmentarzu).    

 
 KOMPOZYCJA 

W niemieckojęzycznym piśmiennictwie popularyzowano zasady zakładania, komponowania i 

utrzymania cmentarzy ewangelickich. Wydawano wzorniki z gotowymi kompozycjami 

cmentarzy, wskazaniami odnośnie architektury sepulkralnej oraz doboru roślin 

preferowanych do nasadzeń w miejscach spoczynku (Effenberger 1926). Nakazywano 

lokalizować je na wzniesieniach, akcentować w krajobrazie miejscowości poprzez nasadzenia 

zieleni wysokiej oraz wyposażać w ogrodzenie, bramę i podkreślać centrum cmentarza 

(Długozima 2011). Często prosta, czworokątna forma wnętrza cmentarza, posiadała oś 

główną zakończoną krzyżem. Oś tę akcentowano zwykle aleją drzew, np. lip czy klonów. W 

kompozycji cmentarzy ewangelickich bardzo ważną rolę odgrywa szata roślinna.  

W konwencję regularnych, ortogonalnych założeń przestrzennych wpisywały się także 

cmentarze wojskowe. Choć te z uwagi na niewielką powierzchnię przyjmowały formę ogrodu 

pamięci. Opisane na planie koła z dominantą w postaci krzyża lub zbiorowej mogiły-kopca. 
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 UKŁAD PRZESTRZENNY 
Niemieckie regulacje podkreślały, że cmentarz ma cechować prosty układ przestrzenny. Plan 

cmentarza najczęściej oparty był na czworoboku. Niejednokrotnie regularność układu 

podlegała modyfikacjom ze względu na topografię terenu (najczęściej przestrzeń sepulkralna 

opisywana była na planie trapezu). 

 

 ELEMENTY KOMPOZYCJI 

Elementy kompozycji stanowią pochodną położenia w krajobrazie oraz symboliki i społeczno-

kulturowego znaczenia cmentarza. 

Osiek kompozycji – wyznaczone wzdłuż głównej alei cmentarza 

Powiązania widokowe – kierunkowe, krajobrazowe 

Granice wyznaczone ukształtowaniem terenu, ogrodzeniem trwałym, ogrodzeniem 

krajobrazowym (drzewa, wał ziemny) 

Centrum jako najwyższy taras, punkt węzłowy – miejsce krzyżowania się głównych alei 

cmentarza. Na małych cmentarza nieidentyfikowane   

 

 OGRODZENIE I BRAMA6 

Najczęściej stosowaną i polecaną formą ogrodzenia był płot drewniany, sztachetowy. 

Powszechnie występował on na mniejszych cmentarzach wiejskich, często odległych od 

zabudowy. Podkreślić należy, że drewniane ogrodzenia były typowym materiałem 

wygradzającym założenia parkowe, ogrodowe. Dla przykładu, płot sztachetowy, drewniany 

demarkował przestrzeń parków dworskich (np. ogród w Lidzbarku Warmińskim za czasów 

swojej świetności w okresie rządów biskupa Ignacego Krasickiego był ogrodzony drewnianym 

płotem). Drewniane sztachetowe płoty zamieszcza w swoim wzorniku Steinmetz (1922). 

Wzornik ten był bardzo popularny. W innym wzorniku (Ostendorf 1919) również 

wrysowywane są przy architekturze, i to tej reprezentacyjnej, drewniane formy ogrodzeń. W 

instrukcji Nadprezydenta Prus Wschodnich von Batockiego dotyczącej cmentarzy wojennych 

z okresu I wojny światowej, również zalecane są drewniane formy ogrodzeń „Do tych celów 

w pierwszym rzędzie zaleca się trwałe, proste płoty drewniane […]. Unikać należy ogrodzeń z 

drutu kolczastego i siatki drucianej. Można wybrać kute i odlewane kraty, ponieważ są 

mocne i skromne” (Knercer 1995)7. Zachowany historyczny przykład ogrodzenia drewnianego 

kościoła i cmentarza przykościelnego znajduje się we wsi Różynka w gminie Świątki na 

Warmii. Drugą równie częstą formą ogrodzenia, zwłaszcza dużych cmentarzy wiejskich jest 

siatka. Pomocny może tu być wzornik „Alpenlandische Drehtindustrie Ferd. Jergitsch’ Sohne”  

(1911). Jako że wyroby tej firmy stosowane były i na terenie Prus Wschodnich.  

                                                           
6
 Przy opracowywaniu tych zagadnień w kontekście modelu cmentarza ewangelickiego nieoceniona okazała się 

pomoc i wiedza Pana Wiktora Knercera.  
7
 Wątek instrukcji zakładania cmentarzy wojennych z 1918 roku odnaleźć można także na Forum 

Stowarzyszenia TRADYTOR: http://forum.tradytor.pl/viewtopic.php?t=1416 (dostęp dnia 03-11-2015).  
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Ryc. Kilka wybranych wzorów ogrodzeń z wykorzystaniem 

siatki w oparciu o Alpenlandische Drehtindustrie Ferd. 

Jergitsch’ Sohne, Klagenfurt 1910/1911 

 
Trzecią formą ogrodzeń również dosyć często spotykaną jest mur kamienny lub kamienno-

ziemny, ewentualnie rów z usypanym wałem. Ogrodzenie uzupełniane były nasadzeniami 

granicznymi; dominował tu głównie lilak. Rzadziej stosowane były ogrodzenia kute 

stosowane były głównie jako ogrodzenia małych rodzinnych cmentarzy. Bramę cmentarza 

ewangelickiego cechowały następujące atrybuty:  

- w stylistyce i materiale nawiązywała do ogrodzenia; 

- w bramie umieszczano wzory podkreślające sacrum przestrzeni (symbolika religijna); 

- brama niejednokrotnie była zintegrowana z mniejszą furtką; 

- wejście na cmentarz dodatkowo wzmacniano krajobrazowo przez symetryczne nasadzenia 

drzew; 

- częściej spotykane jeśli chodzi o formę bramy, zwłaszcza na cmentarzach wiejskich, 

rozwiązania proste, wręcz prymitywne; 

- bardziej okazałe bramy, przybierające postać pełnych architektonicznych portali markowały 

wejście na cmentarze rodowe (np. cmentarz w Zajączkach).   

 

 

Ryc. Brama cmentarza w Zielonym Lasku. Fot. W. 

Knercer  

Ryc. Brama cmentarza wojennego w Orzyszu 
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Ryc. Brama cmentarza w Zajączkach 

 

 

Ryc. Brama cmentarza ewangelickiego w Rozogach. 

Płot drewniany sztachetowy z okazałą bramą z 

dwoma furtkami, zwieńczoną krzyżem i napisem: 

„Selig sind die Toten, die in dem Herrn sterben” 

(„Błogosławieni są odtąd umarli, którzy umierają w 

Panu”) 

Źródło archiwalnych zdjęć: www.Bildarchiv-Ostpreussen.de (dostęp dnia 03-11-2015) 
 

  
Ryc. Brama przyjmująca postać portalu – łuku symbolizując przejście z sacrum do profanum. Cmentarz 
rodowy we wsi Pietrzyki (obecnie położony na gruntach prywatnych). Inskrypcja o takiej samej treści jak w 
Rozogach: „Selig sind die Toten, die in dem Herrn sterben” („Błogosławieni są odtąd umarli, którzy umierają 
w Panu”) 
 
 

 OBIEKTY KUBATUROWE 

W centralnej części cmentarza lokalizowano kaplicę grobową (właścicieli majątku) lub kaplicę 
cmentarną, pogrzebową, w której prowadzony jest ceremoniał pogrzebowy. Obiektami 
niezbędnymi do funkcjonowania cmentarzy (zwłaszcza w miastach, gdzie intensywność 
korzystania z cmentarza z uwagi na liczbę mieszkańców była większa niż na terenach 
wiejskich) były: kostnica, szopa na narzędzia ogrodnicze czy dom grabarza (najczęściej 
parterowy, podpiwniczony z jedno lub dwuspadowym dachem) – zaprojektowane zgodnie z 
przyjętymi na początku XX wieku wzornikami.  
 

 UKŁAD KOMUNIKACYJNY 
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Regularny, najczęściej czworoboczny plan cmentarza determinował rozplanowanie 
komunikacji wewnątrz – prostokreślne aleje. 
Aleja główna wyróżniająca się szerokością; w ten sposób podkreślano jej reprezentacyjny 
charakter; urastała do rangi drogi honorowej; o jej nadrzędności w kompozycji cmentarza 
świadczyło także powiązanie jej z bramą główną oraz dominantą – kaplicą cmentarną oraz 
wprowadzanie rond, placyków. 
Układ komunikacyjny opierał się o centralnie wytyczoną aleję główną ze ścieżkami 
krzyżującymi się pod kątem prostym lub w formie pętli.  
 

 FORMY UPAMIĘTNIANIA ZMARŁYCH. NAGROBKI 

Specyfikę cmentarzy ewangelickich buduje bogaty katalog krzyży nagrobnych. Choć 
najpowszechniej stosowaną formę upamiętniania zmarłych stanowi prosta kamienna opaska 
okalająca pole grobowe.  

 
Ryc. niemieckie projekty drewnianych krzyży nagrobnych ustawianych na cmentarzach wojskowych. Źródło: 
Knercer 1995 

 

 ZIELEŃ URZĄDZONA I GATUNKI ROŚLIN 

Ewangelicy nie wybierali dla swoich zmarłych przypadkowych roślin, ale te, które według 
ludowych wierzeń i symboliki miały ochronić miejsce spoczynku od złych mocy czy 
przypominać o zmartwychwstaniu (Godet 1997, Richter 1995, Macioti 2006, Majdecka-
Strzeżek 2008).  Effenberger (1926) zaleca lokalizowanie cmentarza w pewnym oddaleniu od 
osiedla, ale na tyle blisko, aby „móc otoczyć go właściwą opieką”. Obowiązywały kompozycje 
symetryczne z regularnym rozmieszczeniem drzew. Zieleń miała wprowadzać „atmosferę 
ukojenia i uwznioślenia”. Niemieckie regulacje sugerowały stosowanie rodzimych, ale 
zarazem dekoracyjnych odmian roślin. Polecano obsadzenie głównej alei drzewami i 
otoczenie całości założenia i poszczególnych kwater żywopłotami. 
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WYNIKI BADAŃ  

CHARAKTERYSTYKA OBSZARU BADAŃ. OSADNICT WO MAZURSKIE8   

Na terenie Mazur rozwój osadnictwa wiejskiego przebiegał w dwóch głównych 

fazach. Pierwsza faza rozwoju osadnictwa związana była z Zakonem Najświętszej Maryi 

Panny Domu Niemieckiego w Jerozolimie i zasadniczo przypadła na lata 1437-1568 (śmierć 

Albrechta Hohenzollerna)9 (Białuński 1996). Drugą, datowaną na lata 1679-1786, należy 

utożsamiać ze wsiami szkatułowymi, zakładanymi w bezpośrednim sąsiedztwie lub na 

terenie większych kompleksów leśnych (Maciejewska 1995). Wspomniane osady były 

rozmieszczone pierścieniami wokół jezior i podmokłych obszarów. Mieszkańcy mieli prawo 

połowu ryb na własne potrzeby. Wsie szkatułowe powstawały w miejscach istnienia 

niestałych osad, które rozwijały się od XV wieku. Rzemieślnicy produkujący smołę, potaż, 

dziegieć czy miód byli najczęściej pierwszymi ich mieszkańcami (Maciejewska 1995). Rozwój 

osadnictwa wiejskiego wiązał się z chęcią zapewnienia większych, bezpośrednich dochodów, 

z pominięciem kontroli stanów pruskich, dla szkatuły księcia pruskiego Fryderyka Wilhelma. 

Stąd wywodzi się nazwa tego typu morfogenetycznego wsi. Większa liczba wsi wiązała się 

bezpośrednio z zakładaniem nowych cmentarzy. Dotyczy to na badanym obszarze 

następujących miejscowości: Lipa Przednia, Pogobie Przednie, Wolisko Małe, Wielki Las, 

Wiartel Mały, Szeroki Bór, Wiartel, Lipa Tylna, Szast, Wolisko Duże, Przerośl Wielka, Pogobie 

Tylne, Pogobie Średnie, Zdunowo, Wolisko, Paski, Wądołek, Piskorzewo, Wejsuny, Pieczysko 

Paski Małe i Przerośl Mała. Ogółem na terenie Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Lasy 

Mazurskie”, na terenie gmin Mrągowo, Mikołajki, Piecki, Ruciane-Nida, Pisz, Świętajno i 

Rozogi, założono około 60 wsi szkatułowych.  Najwięcej z nich, bo około 30 znajduje się na 

terenie gminy wiejskiej Pisz. Pozostały po nich tylko cmentarze. Wsie były położone głównie 

w południowo-wschodniej części Puszczy Piskiej, tj. między wschodnimi brzegami jeziora 

Nidzkiego i wzdłuż rzeki Pisy na wschodzie.  Zostały one rozszabrowane w latach 1945-1949. 

W dużej mierze było to spowodowane ich przygranicznym położeniem. Około 1-2 km na 

południe przebiegała, istniejąca od drugiej połowy XIV wieku, granica dzieląca Prusy 

Krzyżackie (od 1525 roku Prusy Książęce) i Mazowsze. Zaś na wschodzie, na rzece Pisie, 

znajdowała się w 1945 roku linia frontu rosyjskiego.  

                                                           
8
 Niniejszy podpunkt opracowania powstał w oparciu o badania prowadzone na potrzeby publikacji (Sobotka, 

Długozima, 2015) 
9
 Osadnicy napływający na te ziemie pochodzili z Mazowsza. Od XIX wieku zaczęto ich nazywać Mazurami. 
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Ryc. Kolaż zdjęć ukazujący osadnictwo na terenie opracowania. Opracowanie własne. Od lewej: wiejska droga i zabudowania wsi Sowiróg, gospoda w Babrostach, staw, 
zabudowania, pola i lasy w Kotle Dużym, dwór w Łupkach, szkoła w Karwiku, tartak w Dziadowie, panorama wsi Wejsuny, młyn w Lisakach 
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Ryc. Zabudowa murowana vs. zabudowa drewniana na przykładzie Zdunowa i Karwika. Charakter zabudowy 

oraz obecność obiektów usługowych (gospoda, sklep), obiektów użyteczności publicznej (szkoła) wskazują na 

prestiż jednostki osadniczej i status społeczny jej mieszkańców, co przekłada się na wygląd cmentarza 

(dominacja nagrobków kamiennych bądź mogił ziemnych) 

 

Tab. 5. Zestawienie jednostek osadniczych na terenie opracowania ukazujące status w okresie 
międzywojennym i współcześnie. Opracowanie własne na podstawie map Messtichblatt oraz 
http://www.verwaltungsgeschichte.de/johannisburg.html (dostęp dnia 10-09-2015) 
L.p. OKRES MIĘDZYWOJENNY WSPÓŁCZEŚNIE 

Nazwa wsi Status, charakterystyka Status wsi, przynależność 
administracyjna 

1.  Anuszewo  
(Brennerheim, Annussewen) 

Osada   
1933: 78 mieszk.  

Osada (gm. Pisz) 

2.  Babrosty  
(Babrosten) 

Niewielka osada, położona przy linii 
kolejowej  
1933: 150 mieszk.  

Wieś i leśniczówka (gm. Pisz) 

3.  Bagieńskie  
(Lehmannsdorf, Bagensken) 

Wieś  
1933: 141 mieszk.  

X, uroczysko (gm. Biała Piska) 

4.  Białobrzegi  
(Birkenbruch, Birkenberg) 

Osada leśna  
1933: 85 mieszk.  

X, uroczysko (gm. Pisz) 

5.  Borki  
(Borckenn, Borken, Kibissen) 

Wieś powstała jako dobra szlacheckie 
w 1565 r., znajdował się w niej dwór z 
założeniem parkowym  
1933: 64 mieszk.  

Wieś (gm. Pisz) 
Po II WŚ działało PGR 

6.  Dłutowo  
(Dlottowen, Fischborn) 

Wieś, w której znajdował się urząd 
celny, dwór, tartak, w sąsiedztwie 
dworu mogiła żołnierzy z okresu IWŚ 
1933: 123 mieszk.  

Osada (gm. Pisz) 

7.  Dziadowo  
(Königstal) 

Wieś, w której znajdował się tartak, 
zabudowa rozdzielona linią kolejową   

X, uroczysko (gm. Pisz) 
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1933: 483 mieszk. 

8.  Giętkie  
(Gentken) 

Duża wieś z karczmą  
1933: 185 mieszk.  

Wieś (gm. Biała Piska) 

9.  Gródź/Grodzie 
(Grodzia) 

Gospodarstwo, założony w 1821 
majątek dzierżawy wieczystej   

X, uroczysko (gm. Pisz) 

10.  Jakuby  
(Jakubben) 

Wieś  
1933: 137 mieszk.  

Wieś (gm. Biała Piska) 

11.  Jeglin  
(Wagenau, Jeglinnen) 

Wieś 
1933: 140 mieszk. 

Wieś (gm. Pisz) 

12.  Kałęczyn  
(Dreifelde, Kallenzinen) 

Wieś, w której funkcjonowała 
mleczarnia (Molk.) 
1933: 439 mieszk. 

Osada (gm. Pisz) 

13.  Karwik  
(Karwik) 

Wieś powstała w 1810 r. nad 
jeziorem Seksty (Sexter See) i  
kanałem Jeglińskim; we wsi szkoła 
1933: 310 mieszk. 

Wieś (gm. Pisz) liczy 195 mieszk. 

14.  Kierzek (Haselheide) Wieś z leśniczówką nad jeziorem 
Seksty (Sexter See) 

Część wsi Karwik (gm. Pisz) 

15.  Kocioł Duży 
(Groß Kessel) 

Wieś  
1933: 493 mieszk.  

Wieś (gm. Pisz) 

16.  Lipa  
(Lippa, Lyppa, 
Oppendorf) 

Lipa Tylnia 
(Hinter Lippa) 

Wieś szkatułowa założona w 1690 r. 
nad jeziorem Nidzkim 
We wsi szkoła, gospoda 
1933: 106 mieszk.  

Osada leśna (gm. Pisz) 

17.  Lipa Przednia 
Vorder Lippa) 

18.  Lipniki 
(Lipniken, Lypnicken) 

Wieś nad rzeką Pisą 
1933: 183 mieszk. 

X, uroczysko Lipnik (gm. Pisz) 

19.  Lisaki 
(Lissaken, Drugen)  

Wieś  
1933: 150 mieszk.  

Przysiółek wsi Cwaliny (gm. 
Biała Piska) 

20.  Łupki  
(Lupken) 

Wieś, w której zlokalizowany dwór i 
szkoła położona nad jeziorem Roś 
(zw. Warszawskim) 
1933: 295 mieszk.  

Wieś (gm. Pisz) 

21.  Niedźwiedzi Róg 
(Niedzwedzirog, Bärenwinkel) 

Wieś powstała w 1764 r. 
1885: 74 mieszk.  

Wieś (gm. Ruciane-Nida) liczy 
107 osób 

22.  Niedźwiedzie  
(Reinersdorf) 

Wieś nad rzeką Pisą 
1933: 168 mieszk.  

Osada (gm. Pisz) 

23.  Paski  
(Pasken) 

Osada założona w 1716 r. 
1933: 104 mieszk. 

X, uroczysko  

24.  Pieczysko  
(Waldofen, Pieczisko) 

Osada Osada (gm. Ruciane-Nida) 

25.  Piskorzewo  
(Königsdorf, Piskorzewen) 

Wieś szkatułowa założona w 1758 r. 
wzdłuż jeziora Piskorzewskiego oraz 
na prawnym brzegu rzeki Rybnica 
We wsi szkoła 
1933: 287 mieszk. 

Wieś (gm. Pisz) 

26.  Pogobie Średnie  
(Mittelpogauen, Mittel 
Pogobien) 

Założona w 1708 r. jako wieś 
szkatułowa; położona między 
jeziorami Pogobie Małe i Pogobie 
Wielkie  
1933: 480 mieszk. 

Wieś, ok. 250 mieszk. (gm. Pisz) 

27.  Pogobie Tylne  
(Hinter Pogauen, Hinter 
Pogobien, Hieschwalde) 

Wieś nad jeziorem Pogobie Małe  
1933: 274 mieszk. 

Wieś (gm. Pisz) 

28.  Pogubie/Pogobie Przednie  
(Vorder Pogauen, Vorder 
Pogobien) 

Wieś szkatułowa założona w 1707 r. 
nad jeziorem Pogobie Wielkie (Vorder 
Pogauer See) 
Administracyjnie należała do wsi 
Pogobie Średnie  

X, uroczysko (gm. Pisz) 
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29.  Pożegi  
(Poseggen) 

Wieś  
1933: 70 mieszk.  

X, uroczysko (gm. Pisz) 

30.  Przerośl  
(Walddorf, Przyroscheln) 

Wieś powstała w 1562 r. 
Funkcjonowała w niej gospoda 
Od 1898 r. działało Gospodarstwo 
Rybackie Jeziora Nidzkiego (Fischerei 
des Niedersee) 
1933: 137 mieszk. 

X, uroczysko (gm. Pisz) 

31.  Rybitwy  
(Ribitten, Ribittwen) 

Duża wieś ze szkołą  
1933: 244 mieszk. 

Osada leśna (gm. Pisz) 

32.  Sowiróg  
(Loterswalde, Sowirog) 

Wieś nad jeziorem Nidzkim założona 
w 1563 r., posiadała szkołę  
1933: 151 mieszk.  

X, uroczysko (gm. Ruciane-Nida) 
1949 r. decyzją władz powiatu 
mrągowskiego wszystkie 
budynki rozebrano 

33.  Stare Guty  
(Gutten R, Reitzenstein) 

Wieś, posiadała mleczarnię  
1933: 282 mieszk.  

Wieś (gm. Pisz) 

34.  Szast  
(Schast, Schiast) 

Wieś szkatułowa powstała w 1704 r.; 
posiadała szkołę, gospodę 
1933: 208 mieszk.  

X, uroczysko (gm. Pisz) 
Wieś ewakuowana 21.01.1945 
r. 

35.  Szparki  
(Sparken) 

Wieś 
1933: 108 mieszk. 

Osada (gm. Pisz) 

36.  Turowo  
(Turau) 

Wieś 
1933: 364 mieszk. 

Wieś (gm. Pisz) 

37.  Uściany Stare 
(Grünheide) 

Wieś  
1933: 187 mieszk.  

Wieś (gm. Pisz) 

38.  Wądołek  
(Wondollen) 

Osada szkatułowa założona w 1749 r. 
z hutą żelaza działającą w latach 
1805-1880 (największa w Prusach 
Wsch.) 
W osadzie funkcjonowała gospoda z 
miejscami noclegowymi (huta jako 
atrakcja turystyczna w międzywojniu) 

Osada leśna (gm. Pisz) 

39.  Wejsuny  
(Weissuhnen) 

Wieś nad jeziorem Wejsuńskim  
1933: 400 mieszk. 

Wieś, leśniczówka (gm. 
Ruciane-Nida) 

40.  Wiartel  Wieś  
1933: 260 mieszk. 

Wieś (gm. Pisz) 

41.  Wiartel Mały  Leśniczówka  Osada (gm. Pisz) 

42.  Wielki Las 
(Wielgilass, Tannenheim) 

Osada szkatułowa z leśniczówką 
założona w 1699 r. 
1933: 115 mieszk. 

X, uroczysko (gm. Pisz) 

43.  Wilki  
(Wilken, Wilkendorf) 

Wieś na rzeką Pisą 
1933: 218 mieszk. 

X, uroczysko (gm. Pisz) 

44.  Wolisko 
(Reihershorst, Wollisko) 

Wieś  
1933: 244 mieszk.  

X, uroczysko (gm. Pisz) 

45.  Zdunowo  
(Sadunen, Sdunowen) 

Wieś  
1933: 355 mieszk.  

Wieś (gm. Pisz) 

46.  Zimna  
(Zimna) 

Leśniczówka  Osada leśna (gm. Pisz) 

„X” oznacza, że jednostka osadnicza nie istnieje  



38 

 

 

Ryc. Powiat piski (Kreis Johhanisburg) przed wybuchem II wojny światowej. Na czerwono zaznaczono jednostki osadnicze z cmentarzami stanowiące przedmiot niniejszego opracowania. Źródło: opracowanie na podstawie http://www.familienforschung-
sczuka.de/Ostpreussen/KrJo/Geschichte/Kreiskarte.htm (dostęp dnia 10-09-2015) 

Liczebność jednostki 

osadniczej 
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Należy w tym miejscu wspomnieć także o sieci parafii na obszarze opracowania. Spotykały 

się nań zasięgi sześciu parafii: Pisz (niem. Johannisburg), Jeże (niem. Gehsen), Kumilsko 

(niem. Morgen), Biała Piska (niem. Gehlenburg), Turośl (niem. Mittenheide) oraz Wejsuny 

(niem. Weissuhnen), przy czym strefa wpływów parafii piskiej była największa i obejmowała 

23 miejscowości objęte badaniami (izochrona dostępności świątyni ewangelickiej dla tej 

parafii rozciągała się na dystansie od 3 km do 11 km – najbliżej siedziby parafii położoną 

miejscowością były Niedźwiedzie, Snopki, zaś najdalej Grodzia). Wszystkie wchodzące w 

granice parafii Jeże miejscowości objęto badaniami w niniejszym opracowaniu (izochrona 

dostępności komunikacyjnej świątyni dla mieszkańców rozciągała się na dystansie od 1 km – 

dla wsi Wolisko do 7 km dla miejscowości Szast). Miejscowościami z obszaru Nadleśnictwa 

Pisz wchodzącymi w granice parafii Kumielsk (dawniej Kumilsko) były: Bagieńskie, Pożegi, 

Jakuby, Lisaki (miejscowości te oddalone były od świątyni na dystansie od 2 do 5 km). Do 

parafii Biała Piska z obszaru opracowania należała miejscowość Giętkie (dystans dzielący 

mieszkańców od świątyni wynosił 7 km). Do parafii Turośl zaliczane były miejscowości: 

Wielki Las, Anuszewo, Uściany, Zdunowo, Przerośl, Zimna (dystans dzielący te miejscowości 

od świątyni wynosił od 5 do 7 km). Do parafii Wejsuny z obszaru badań zaliczane były 

miejscowości Wejsuny oraz Niedźwiedzi Róg (oddalony od świątyni o 3 km). 

A B 

 
 

C D 
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E 

 
F  

 
 
Ryc. Schematy zasięgu parafii: 
A. Pisz  
B. Jeże 
C. Kumielsk (Kumilsko) 
D. Wejsuny 
E. Turośl 
F. Biała Piska  
 
Źródło: http://www.kreisgemeinschaft-
johannisburg.de/ev-kirchspiele.html 
(dostęp dnia 23-11-2015) 

 
 

 

 

 

 

Ryc. Kumielsk. Panorama wsi parafialnej z 

dominantą w postaci wieży kościoła 

ewangelickiego. Otoczony zielenią wysoką 

dziedziniec świątyni stanowił miejsce pochówku 

wiernych 

Źródło: Archiwum Państwowe w Olsztynie 

  



41 

 

CHARAKTERYSTYKA ZASOBU CMENTARZY W NADLEŚNICTWIE PISZ  

Podczas prac scharakteryzowano zasób 46 cmentarzy ewangelickich w Nadleśnictwie 
Pisz. Charakterystykę poszczególnych obiektów zawierają załączone karty oceny (Załącznik 
1). Poniżej opisano zasady lokalizowania cmentarzy w miejscowości, opis powiązań 
zewnętrznych cmentarzy, orientacyjną datę założenia cmentarza, opis kompozycji 
wewnętrznej i sposobu upamiętniania zmarłych (m.in. typy mogił, układ kwater, orientacja, 
wzorce detali architektonicznych), które wydają się być typowe dla regionu mazurskiego na 
przełomie XIX i XX w. Ponadto ustalono, że na cmentarzach stosowano rośliny symboliczne i 
ozdobne, które pochodzą nie tylko z rodzimej flory, pomimo zaleceń z przedwojennego 
wzornika autorstwa Effenbergera (1926).  
W czasie badań zidentyfikowano następujące typy nieużytkowanych cmentarzy: 
A. wyznaniowe ewangelickie wiejskie, przeznaczone dla mieszkańców jednej wsi; 
B. ewangelickie rodowe zakładane przy majątkach ziemskich; 
C. wyznaniowe ewangelickie z miejscami pochówku żołnierzy (z mogiłami i kwaterami 

wojennymi z okresu I i II Wojny Światowej); 
D. ewangelickie zawodowe, dedykowane leśnikom i ich rodzinom, powiązane z 

leśniczówkami; 
E. wojenne. 

Na podstawie zachowanych form upamiętniania zmarłych z czytelnymi inskrypcjami 
oraz materiałów archiwalnych uznano, że najstarsze na obszarze opracowania są cmentarze 
w Kotle Dużym (obiekt nr 5) oraz w Pogobiu Tylnym (obiekt nr 41). Jeśli chodzi o pierwsze z 
wymienionych założeń sepulkralnych to najstarszy zidentyfikowany, czytelny nagrobek 
wskazuje na rok 1914, ale spośród zachowanych form upamiętniania zmarłych wyróżniają się 
cztery granitowe nagrobki o nieznanym okresie pochodzenia. Możliwe że stanowią one 
najstarsze zachowane sepulkralne artefakty na terenie Nadleśnictwa Pisz. Z kolei na terenie 
obiektu nr 41 zinwentaryzowano opaskę i krzyż żeliwny z inskrypcjami na awersie i rewersie 
krzyża z rokiem 1873.  Wskazanie cmentarza najmłodszego jest trudne, ponieważ większość 
obiektów na terenie Nadleśnictwa Pisz datuje się, z braku zachowanych danych 
nieprecyzyjnie, na początek XX wieku.    
 
 

1. Położenie cmentarzy w krajobrazie 

Wykonane przekroje i analizy map pozwoliły na ustalenie położenia obiektów w krajobrazie 

miejscowości. Wyniki przestawiono w tabeli poniżej (Tab. 6). 
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Tab. 6. Położenie w krajobrazie cmentarzy zidentyfikowanych na terenie Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne 

L.p. Nazwa  
wsi z 

cmentarzem 

Typ krajobrazu, w który wpisany 
jest cmentarz  

Położenie cmentarza 

SCHEMAT 
1929-1944 

(okres, z którego 
pochodzą 

messtichblatty) 

2015 Na wzniesieniu Powiązane widokowo 
z jeziorem, ciekiem 

wodnym  

Otwarcie widokowe na 
zabudowania wsi 

1929-44 2015  1929-44 2015  

1.  Stare Guty Skraj lasu Skraj lasu Lekkie  

 

_ _ + + 

 
2.  Babrosty  Nieużytki, 

krajobraz 
otwarty/ w 

sąsiedztwie lasu 

Krajobraz 
otwarty  

+ _ _ + + 

 
3.  Kocioł  Graniczy z lasem; 

teren otwarty 
W lesie, ale 

czytelne 
otwarcie na 

zabudowania (S) 

Nasyp, ekspozycja E _ _ + + 

 
4.  Rybitwy  Skraj wsi, skraj 

lasu 
Las  + _ _ + _ 

 
5.  Kocioł Duży Skraj wsi, 

krajobraz 
otwarty 

Las  + 

 

+  
(staw 

Kociołek) 

_ + _ 
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6.  Łupki Wśród regularnie 
sadzonych drzew 

Młodnik (N), 
wokół las, 

ukryty w lesie  

+ + 
(jez. Roś - 

Warszawskie) 

_ _ _ 

 
7.  Niedźwiedzie  Krajobraz 

otwarty  
Las   + + 

(rz. Pisa) 
_ + _ 

 
8.  Jeglin  Skraj 

zadrzewień/ 
granica krajobraz 

otwarty-
krajobraz leśny  

Las   + _ _ + _ 

 
9.  Karwik  Krajobraz 

otwarty   
Las   + + 

(kanał 
Jegliński) 

_ + _ 

 
10.  Pogubie 

Przednie  
Krajobraz 
otwarty 

Las (teren 
pohuraganowy)  

+ + 
(jez. Pogubie 

Wielkie) 

_ + _ 

 

11.  Pogubie 
Przednie 

Zadrzewienia 
swobodne  

Las (teren 
pohuraganowy)  

+ + 
(jez. Pogubie 

Wielkie)* 

_ + _ 

12.  Wiartel Mały Przy leśniczówce 
Wiartel/ las 

Las  + (teren lekko 
wyniesiony) 

_ _ _ _ 

 
13.  Kierzek  Przy 

leśniczówce/ 
skraj lasu 

Las  + +  
(jez. Seksty) 

_ +  
(zabud. 

leśniczówki) 

_ 
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14.  Pogobie 
Średnie 

(leśniczówka 
Białobrzegi) 

Las (teren 
zadrzewiony) 

Las  +  
Lekkie  

_ _ _ _ 

 
15.  Lipa Przednia Las (teren 

zadrzewiony) 
Las  +  

Lekkie  
+ 

(jez. Nidzkie)* 
_ + 

(kierunkowe) 
_ 

 
16.  Sowiróg  Teren 

zadrzewiony  
Las  + + 

(jez. Nidzkie)* 
_ + 

(kierunkowe) 
_ 

 
17.  Pieczysko  Przy leśniczówce, 

teren otwarty 
Las  + _ _ +  

(zabud. 
leśniczówki) 

_ 

 
18.  Wejsuny  Skraj lasu Las  + 

 

+ 
(jez. 

Wejsuńskie) 

_ +  
(zabud. wsi 
Wejsuny) 

_ 

 

19.  Niedźwiedzi 
Róg 

Teren otwarty, 
cypel 

Skraj lasu + + 
(jez. 

Śniardwy) 

+ + + 

 
20.  Szast  Krajobraz 

otwarty  
Zadrzewienia/z 
jednej strony 

przylega do lasu 

+ 
Lekkie  

_ _ + _ 
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21.  Kałęczyn  Otoczony lasem, 
ale od frontu 

(bramy głównej) 
ekspozycja 

widokowa na 
krajobraz wsi 

Skraj lasu  + 
Lekkie  

_ _ + + 

 

22.  Wilki  Krajobraz 
otwarty 

W sąsiedztwie 
młodnik 

sosnowy (teren 
pohuraganowy) 

+ 
Lekkie nachylenie 

+ 
Rz. Pisa 

_ + _ 

 
23.  Bagieńskie  Skraj lasu Las  + 

Wyraźne wzniesienie 
_ _ + _ 

 
24.  Jakuby  Krajobraz 

otwarty 
Las  + 

 

_ _ + _ 

 
25.  Borki  Las  Las  + _ _ _ _ 

 
26.  Dziadowo  Las  Las  + 

Skarpa, spadek 

 

_ _ _ _ 

 

27.  Lisaki [2] Krajobraz 
otwarty 

Las  + + 
Rzeka/kanał? 

_ + _ 
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28.  Lisaki [1] Krajobraz 
otwarty 

Las  + + _ + _ 

29.  Pożegi  Sąsiedztwo 
cmentarza 30, 

pola od NW 

Las  + 

 

_ _ + 
Wsi Turowo 

_ 

 
 

30.  Turowo  Krajobraz 
otwarty, 2 ściany 
przylegające do 

lasu 

Las  + 

 

_ _ + _ 

31.  Dłutowo  Krajobraz 
otwarty  

Las  + 
Lekkie (nasyp z uwagi na 
przebieg linii kolejowej 

od E) 

+ 
Rz. Pisa 

_ + _ 

 
32.  Lipnik  Krajobraz 

otwarty 
Krajobraz 
śródpolny  

+ _ _ + _ 

 
33.  Wolisko Małe Las, ale front 

cmentarza 
wyeksponowany 

na siedliska i 
rzekę 

Las  + 
Lekkie 

 

+ 
Rz. Pisa 

_ + _ 

 

34.  Wolisko Duże Las; od strony 
drogi (E) 

zabudowa wsi 

Las  + 
Lekkie  

+_ 
Rz. Pisa  

_ + _ 

 
35.  Paski Wielkie Las  Las  + 

 

_ _ _ _ 
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36.  Gródź/Grodzie Krajobraz 
otwarty 

Teren 
pohuraganowy 

+ _ _ + _ 

 
37.  Wądołek  Swobodne 

zadrzewienia, 
krajobraz 
otwarty 

Las  + _ _ + _ 

 
38.  Piskorzewo  Swobodne 

zadrzewienia, 
łąki podmokłe 

Las  + 

 

+_ 
Rz. Rybnica 

_ + 
szczelinowe 

_ 

 
39.  Zdunowo  Zadrzewienia, 

łąki 
Las  + _ _ + _ 

 
40.  Zimna  Las  Las  + 

Lekkie  
_ _ _ _ 

 
41.  Pogobie Tylne Krajobraz 

otwarty 
Las z trzech 

stron, pola od 
strony E 

+ + 
Jez. Pogobie 

Małe 

_ + + 

 
42.  Anuszewo  Wpisany w 

krajobraz leśny; 
od strony W pola 

i zabudowania 
wsi 

Wpisany w 
krajobraz leśny; 

od strony W 
pola i 

zabudowania 
wsi 

+ 
Lekkie  

_ _ + + 
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43.  Uściany Stare Wpisany w 
krajobraz leśny; 

od strony NE 
pola i zabudowy 

wsi 

Las + _ _ + _ 

 

44.  Wielki Las Las  Las  + 
Lekkie  

_ _ _ _ 

 
45.  Lipa Tylna Las  Las i młodnik 

sosnowy; 
cmentarz 
śródpolny 

+ 
Lekkie  

+_ 
Jez. Nidzkie 

_ + 
Szczelinowe  

_ 

 
46.  Przerośl Zabudowania, 

tereny otwarte  
Las  +  

Zbocze  
+ 

Jez. Nidzkie 
_ + _  

 
*z uwagi na zadrzewienia wokół bardziej prawdopodobne otwarcia wąskie, szczelinowe, niż krajobrazowe, szerokie na jezioro 

Użyte w tabeli symbole oznaczają:  - cmentarz;  - las;  - zabudowania wsi;  - układ głównych dróg 
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Z przeprowadzonych badań wynika, że na terenie Nadleśnictwa Pisz najczęściej 

obierano na cmentarze:  

 naturalne wzniesienia terenu np. Kocioł Duży (obiekt nr 5), Jakuby (obiekt nr 24)  

 skraj lasu np. Kierzek (obiekt nr 13), Wejsuny (obiekt nr 18)  

 sąsiedztwo cieku lub akwenu wodnego np. cmentarze położone nad jeziorami: Nidzkim 

w Przerośli (obiekt nr 46), Śniardwy w Głodowie Dużym (obiekt nr 19), czy nad rzeką Pisą 

w Wilkach (obiekt nr 22) 

 miejsca w krajobrazie otwartym: pola, pastwiska np. Łupki (obiekt nr 6), Niedźwiedzie 

(obiekt nr 7)  

 tereny położone poza zwartymi granicami zabudowy wiejskiej, wpisane w krajobraz 

leśny np. Wiartel Mały (obiekt nr 12), Pogobie Średnie (leśniczówka Białobrzegi, obiekt 

nr 14), 

co wpływało na atrakcyjność, malowniczość położenia, ich wyeksponowanie w krajobrazie.  

Dzięki takiej lokalizacji z cmentarzy roztaczał się widok na okoliczne siedliska. Takie 

usytuowanie miejsc pochówku miało znaczenie symboliczne, bowiem tworzyło swoisty 

związek między światem żywych i zmarłych oraz pomiędzy sacrum i profanum. Cmentarz 

powiązany widokowo z zabudowaniami osady zapewniał zmarłym widok na pozostawione 

siedlisko i znajomą okolicę, co przybliżało ich do świata żywych, wprowadzało nadzieję na 

przyszłe spotkanie oraz było równoznaczne z roztoczeniem opieki nad pozostawionymi w 

doczesnym świecie bliskimi.  

Współczesna lokalizacja pod względem bezpośredniego otoczenia nie zawsze 

odzwierciedla stan, jaki istniał w momencie zakładania cmentarza. Widać to na archiwalnych 

mapach tzw. Messtichblatach. Przykładowo, cmentarze we wsiach Kocioł Duży (obiekt nr 5), 

Niedźwiedzie (obiekt nr 7), Karwik (obiekt nr 9), czy Jakuby (obiekt nr 24), były zakładane w 

krajobrazie otwartym, na skraju lasu. Obecnie są to śródleśne miejsca pochówku. Wiąże się 

to ze wzrostem lesistości Puszczy Piskiej po II wojnie światowej, kiedy zalesione zostały 

tereny po opuszczonych wsiach i nieużytkach rolnych. Skutkiem tego było przysunięcie się 

granicy lasu bliżej jednostki osadniczej.  

Obecnie identyfikacja większości objętych badaniami terenowymi cmentarzy jest 

utrudniona ze względu na fakt, że wyrósł na nich las. Niejednokrotnie jedynymi 

identyfikatorami cmentarzy w krajobrazie są zachowane gatunki roślin antropogenicznych 

lub apofitów, użyte niegdyś do nasadzeń założenia cmentarnego. Analizując archiwalne 

materiały kartograficzne zauważono, że niektóre z objętych badaniami obiektów stanowiły 

założenia krajobrazowe nekropoli z aleją prowadzącą od bramy do wiejskiej drogi. 

Przykładami takich rozwiązań, niemal nieczytelnymi już dzisiaj w krajobrazie mazurskich wsi 

są: Kocioł (obiekt nr 3), Łupki (obiekt nr 6), Piskorzewo (obiekt nr 38). Nietypową lokalizacją 

(jak na puszczańską część Mazur) charakteryzował się cmentarz w Przerośli (obiekt nr 46). 

Położony on był w samym środku wsi, między dwoma gospodarstwami.  
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2. Kompozycja cmentarzy 

 
Powierzchnia cmentarza 

Średnia powierzchnia cmentarza to 1774,1 m2. Cmentarze o powierzchni większej niż średnia 

zakładano przy większych miejscowościach np. Kocioł Duży (obiekt nr 5; pow. 7460,49 m2), 

Kałęczyn (obiekt nr 21; pow. 5174,25 m2). Najmniejsze powierzchnie osiągały cmentarze 

wojenne (obiekt nr 3 o pow. 208 m2 oraz obiekt nr 11 o pow. 36 m2) oraz cmentarze 

ewangelickie zawodowe dedykowane leśnikom i ich rodzinom (obiekt nr 14 o pow. 190,74 

m2 oraz obiekt nr 17 o pow. 308 m2).  

 

Układ przestrzenny cmentarza  

Plan cmentarza na badanym obszarze w większości przypadków oparty był na czworoboku. 

Dotyczy to obiektów np. w Rybitwach (nr 4), Łupkach (nr 6), Pieczysku (nr 17), Wejsunach (nr 

18), Wądołku (nr 37). Niejednokrotnie regularność układu podlegała modyfikacjom ze 

względu na topografię terenu. Często prosta, czworokątna forma wnętrza cmentarza, 

posiadała oś główną zakończoną krzyżem. Oś tę akcentowano zwykle za pomocą alei drzew, 

np. lip czy klonów. Lokalizacja cmentarzy często podyktowana była dostępnością 

komunikacyjną miejsca pochówku. Sytuowano je u zbiegu dróg, co determinowało ich 

trójkątny plan np.: Bagieńskie (nr 23), Lipniki (nr 32), Gródź (nr 36).  

 

Kompozycja i jej elementy 

 tarasowy układ cmentarza determinowany ukształtowaniem terenu; 

 najwyższy taras zarezerwowany na obiekt kubaturowy (np. kaplica) lub pochówki 

najbardziej zasłużonych członków danej społeczności lokalnej; 

 ze względu na sukcesję wtórną zatarci uległy powiązania widokowe cmentarzy z 

zabudową wsi, ciekami i akwenami wodnymi; na niektórych obiektach zidentyfikowano 

otwarcia kierunkowe np.: Głodowo Duże (nr 19), Kałęczyn (nr 21), Pogobie Tylne (nr 41), 

Anuszewo (nr 42); 

 wnętrza czytelne na cmentarzach z zachowanym zasobem sepulkralnym, które 

dodatkowo zostały otoczone opieką i posiadają uporządkowaną zieleń; w pozostałych 

przypadkach kompozycja cmentarza jest zdewastowana, niemożliwa do odczytania; 

 punkty charakterystyczne w kompozycji cmentarzy stanowią okazałe, pomnikowe 

drzewa lub nagrobki o znacznych gabarytach lub nietypowej formie. 

 

Ogrodzenie i brama 

Cmentarne ogrodzenie pełni rolę praktyczną, estetyczną, jak również symboliczną. Na 

terenie Nadleśnictwa Pisz zidentyfikowano następujące sposoby uczytelnienia cmentarzy w 

krajobrazie: 

 Granice krajobrazowe w postaci wałów, rowów, nasypów  

Część cmentarzy, zlokalizowana na płaskim obszarze w południowej części Puszczy Piskiej, 

była akcentowana za pomocą wykopanego rowu ziemnego, który podkreślał granicę 
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cmentarza. Taka sytuacja dotyczy np. cmentarzy w Turowie (obiekt nr 30,) Wądołku (obiekt 

nr 37), Zdunowie (obiekt nr 39), Lipie Tylnej (obiekt nr 45). 

 Granice krajobrazowe w postaci nasadzeń drzew, najczęściej lip 

Przykładem może być obiekt nr 11, w czasie inwentaryzacji którego zidentyfikowano karpy 

lip w narożnikach ogrodzenia, co wskazuje na dodatkowe podkreślenie granic obiektu 

sepulkralnego materiałem roślinnym. Starodrzew podkreśla granice cmentarza w 

Niedźwiedzim Rogu (obiekt nr 19).  

 Kamienne ogrodzenie 

Pozostałości kamiennego ogrodzenia udało się zidentyfikować na terenie cmentarza w 

Lisakach [2] (obiekt nr 27). Fragmenty murku stanowiły identyfikator obecności dawnego 

cmentarza ewangelickiego. Kamienny mur posiadały także cmentarze w Jakubach (obiekt nr 

24), Pożegach (obiekt nr 29) oraz w Lipnikach (obiekt nr 32). 

Materiały ikonograficzne dowodzą, że dominującym budulcem ogrodzeń cmentarzy było 

drewno, natomiast ze względu na jego nietrwałość pierwowzory nie zachowały się. Sumptem 

Nadleśnictwa Pisz wygrodzono tereny większości badanych cmentarzy (np. obiekty nr 11, 14, 

16, 19, 20, 23, 26, 33, 34, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 46). 

Z literatury wynika także, że cmentarze z otoczenia wygradzane były ogrodzeniem drucianym 

(np. cmentarz w Sowirogu – obiekt nr 16).  

Reasumując, do najpopularniejszych rozwiązań należy zaliczyć zdecydowanie wały ziemno-

kamienne i niewysokie wały/murki z ciosów kamiennych. Aby dobitniej podkreślić zasięg 

układu cmentarzy wzbogacano je o graniczne nasadzenia drzew. Takie rozwiązanie 

kształtowania przestrzeni sprawiało, że cmentarz stawał się widoczny, odznaczał się w 

krajobrazie i tworzył zielone ściany dla uświęconego miejsca.  

 

TYPY OGRODZEŃ. DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA 

 
Drewniane ogrodzenie - Pogobie Średnie, obiekt nr 11 

 
Drewniane ogrodzenie i rów oraz wał ziemny - Szeroki 

Bór, obiekt nr 16 
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Destrukt pierwotnego metalowego ogrodzenia - Stare 

Guty, obiekt nr 1 

 
Podwyższenie terenu cmentarza jako forma 

wydzielenia terenu cm.; rów oraz pierwotne 

drewniane ogrodzenie - Snopki, obiekt nr 8 

 
Ogrodzenie w formie kamiennego wału – Jakuby, obiekt nr 24  

 

 

Brama 

Wejścia na objęte badaniami terenowymi cmentarze podzielono uwzględniając następujące 

formy: 

 Przerwa w ogrodzeniu (np. wykonana przez służby leśne we współczesnym drewnianym, 

ażurowym, prostym ogrodzeniu – obiekt nr 37, 41, 46) 

 Proste drewniane furtki wykonane współcześnie przez służby leśne (np. obiekt nr 14, 23).   

Z archiwalnych materiałów ikonograficznych wynika, że na terenie badań wejście na 

cmentarz markowały proste bramy wykonane z tego samego budulca, co ogrodzenie. Bram 

w postaci architektonicznego portalu nie zidentyfikowano. Stan zachowania bram 

cmentarnych na terenie opracowania jest bardzo zły. W większości przypadków są to 

destrukty (np. destrukty kamiennej bramy w obiekcie nr 1 w Starych Gutach, pozostałości w 

obiekcie nr 6 w Łupkach, betonowe fundamentowanie bramy w obiekcie nr 22 w Wilkach).  
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TYPY BRAM. DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA 

 
Przerwa w ogrodzeniu zwieńczona daszkiem – 

Kumielsk, obiekt nr 23 

 
Przerwa w ogrodzeniu – Wolisko, obiekt nr 37 

 
Przerwa w ogrodzeniu – Pogobie Tylne, obiekt nr 

41 

 
Przerwa w ogrodzeniu – Zdunowo, obiekt nr 46 

 

 

Układ komunikacyjny  

Stan zachowania elementów zagospodarowania cmentarza i jego kompozycji jest słaby, co 

przekłada się na trudność zidentyfikowania układu komunikacyjnego. Zadanie to jest trudne 

przede wszystkim z uwagi na nikłe zachowanie warstwy sepulkralnej – miejsc grzebalnych. 

Zachowane w stopniu fragmentarycznym kwatery na cmentarzu nr 2 w Babrostach 

pozwalają na odtworzenie przebiegu ciągów komunikacyjnych. Dane pozyskane w terenie 

wskazują na linearność układu komunikacyjnego.  

Z kolei na cmentarzach w Snopkach (obiekt nr 8), Wądołku (obiekt nr 37) oraz w Pogobiu 

Tylnym (obiekt nr 41) dzięki zachowanym nasadzeniom drzew można wnioskować o 

liniowym rozkładzie komunikacji.  

 

UKŁAD PRZESTRZENNY. TYPOLOGIA 

Zawarte powyżej rozważania pozwoliły na opracowanie klasyfikacji układów 

przestrzennych cmentarzy ewangelickich Nadleśnictwa Pisz. Zauważyć można dwa podejścia 

do kształtowania przestrzeni sepulkralnej cmentarzy: regularne oraz krajobrazowe, co 

prezentuje poniższa tabela (Tab. 7). 
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Tab. 7. Synteza badań układu i kompozycji cmentarzy Nadleśnictwa Pisz. Typologia układów przestrzennych. 

Opracowanie własne  

UKŁAD REGULARNY CMENTARZY 

Opis 
Regularny plan cmentarza i jego uporządkowana struktura wynikają z doktryny 
protestantyzmu, która mówi o równości wszystkich zmarłych wobec śmierci oraz Boga. W 
związku z tym zakładano unifikację, ujednolicenie nagrobków oraz ich skromność związane z 
pokorą wobec Boga, śmierci. Regularne (linearne, ortogonalne) rozwiązania przestrzenne były 
możliwe wówczas gdy cmentarz zakładany był na terenie stosunkowo płaskim (wywłaszczeniu), 
co nie wprowadzało aberracji w przebiegu linii pól grobowych.  

Schematy 

Typ A 

 

Np. obiekt nr 16, 20, 26, 29, 30, 33, 46 

Brak czytelnej alei głównej 

Zidentyfikowane pola grobowe wskazują 

na regularne rozplanowanie kwater 

grobowych, co dowodzi kultywowania idei 

cmentarza Gottesacker, mówiącej o 

równości wszystkich zmarłych wobec 

śmierci i Boga  

Typ B 

 

Np. obiekt nr 3, 8, 9, 22, 37 

Szersza aleja biegnąca przez środek 

założenia przestrzennego graduje 

(strukturalizuje) przestrzeń cmentarza 

sugerując jej reprezentacyjność; czyni zeń 

główną oś kompozycji 
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Typ C 

 

Np. obiekt nr 1, 2, 6 

Dwie szersze aleje krzyżujące się 

wyznaczają punkt węzłowy cmentarza 

(centrum cmentarza), które dodatkowo 

podkreślane jest utwardzeniem 

nawierzchni lub orientacją obiektu 

kubaturowego (np. kaplicy) 

Przeprowadzone badania oraz zidentyfikowane fragmentarycznie elementy kompozycji cmentarzy 

pozwalają wnioskować, że w okresie swojej świetności cmentarze te oparte były na następujących 

planach, założeniach: 

        

Np. obiekt nr 39, 45  

UKŁAD KRAJOBRAZOWY CMENTARZY 

Opis 
Niejednokrotnie na skutek topografii terenu układy regularne, linearne ulegały odkształceniom 
dostosowując swój przebieg do warstwic.  

Schematy 

Typ A 

 

Np. obiekt nr 5, 34, 40 

Położenie cmentarza na wyniesieniu 

zdeterminowało wyznaczenie centrum na 

najwyższym tarasie (zaakcentowane 

utwardzoną nawierzchnią, obiektem 

kubaturowym), tarasy zintegrowane z polami 

grobowymi opadają wielokierunkowo, z 

główną aleją prowadzącą do centrum na 

najwyższy taras powiązane są schody  

Takie tarasowe, krajobrazowe rozplanowanie 
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Typ B 

 

Np. obiekt nr 19, 32, 38 

pól grobowych wskazuje także na ich 

strukturalizację (na najwyższych tarasach 

pola grobowe najbardziej zasłużonych 

członków społeczności oraz groby najstarsze; 

niżej lokowane groby osób o niższym statusie 

społecznym) – takie wnioskowanie wynika z 

faktu, że na najniższych tarasach 

zidentyfikowano najmniejszą liczbę 

zachowanych nagrobków  

 

Formy upamiętniania zmarłych  

Zebrane materiały archiwalne oraz współczesna weryfikacja w terenie miejsc pochówków na 

zachowanych XIX-wiecznych cmentarzach Nadleśnictwa Pisz pokazują szeroki wachlarz form 

kompozycji nagrobnych. Należy tu wskazać 8 zasadniczych grup form upamiętniania 

zmarłych:  

A. MOGIŁY ZIEMNE 

B. MOGIŁY WOJENNE 

C. KRZYŻE ŻELIWNE ODLEWANE 

D. KRZYŻE KUTE 

E. KRZYŻE DREWNIANE 

F. OPASKI Z TABLICAMI, KRZYŻAMI 

G. NAGROBKI WOLNOSTOJĄCE  

H. INNE 

Większość powstałych i zachowanych do dziś pomników nagrobnych pochodzi z II połowy XIX 

i początku XX wieku (na co wskazują daty na grobach z czytelnymi inskrypcjami). 

Na repertuar form nagrobnych składają się zarówno ziemne mogiły, proste kamienne opaski 

okalające pola grobowe, obecnie obrośnięte mchem i porostami, jak i pokaźne nagrobki 

składające się z postumentów krzyży i tablic. Na wspomnianych cmentarzach występuje 

również kilka rodzajów żeliwnych krzyży nagrobnych, które odlewano w kuźniach i hutach 

działających w regionie od XVI do XIX wieku. Mimo dużej różnorodności form upamiętniania 

zmarłych podkreślić należy słabe zachowanie zasobu sepulkralnego.  Mało zachowanych 

nagrobków mogło być podyktowane statusem materialny lokalnej ludności (mało nagrobków 

kamiennych, dominacja mogił ziemnych markowanych kamieniami polnymi lub drewnianymi 

krzyżami, które nie przetrwały próby czasu). 

Na nagrobkach zidentyfikowano sygnowanie następujących Zakładów Kamieniarskich:  

 Th. Henning Gelsenkirchen (cmentarz  w Wądołku) 

 Lowski. Kgb. (cmentarz w Głodowie Dużym)   

 B. Siama (nazwa trudna do jednoznacznego określenia) (cmentarz w Karwiku) 

Na krzyżach, elementach żeliwnych nie udało się zidentyfikować sygnowań ludwisarskich.  
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Poniżej zamieszczono charakterystykę grup form kompozycji nagrobnych:  

A. Mogiły ziemne  

Ogólna charakterystyka (wygląd, forma, materiał): 

Mogiły ziemne to najprostsze formy grobów na badanych cmentarzach. Te, które są jeszcze 

widoczne obrosły prawie w całości roślinami pospolitymi oraz zdziczałymi gatunkami 

symbolicznymi bądź ozdobnymi.  

Przykłady i występowanie na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz: 

Tab. 8. Typologia mogił ziemnych na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne   

Typ A 

 

Usypane z ziemi foremne kopce 

(pryzmy ziemne) o wymiarach 

1,0x2,0m. Z uwagi na położenie w 

krajobrazie leśnym są one trudne do 

zidentyfikowania. 

 

Występowanie:  

Zdunowo (na zdj.), Wejsuny, Borki  

Typ B 

 

Mogiły ziemne obramowane 

kamieniami polnymi   

 

 

 

 

 

Występowanie: 

Łupki (na zdj.) 

Typ C 

 

Mogiły ziemne ujęte obramowaniem z 

trwałego materiału – beton, lastryko, 

czyli tzw. opaski pojedyncze 

Te obwódki wokół mogił ziemnych 

niekiedy opatrzone są motywami na 

dłuższych bokach opasek (np. symbol 

koło, gwiazdy, krzyża) oraz z danymi 

zmarłego od frontu (Przerośl) lub na 

obwodzie opaski (Wolisko Duże). 

Opaski grobów dziecięcych są 

mniejsze  

Występowanie:  

Lipnik (na zdj.) 

 

B. Mogiły wojenne 

Ogólna charakterystyka (wygląd, forma, materiał): 

W czasie I wojny światowej powstał w Królewcu Prowincjonalny Urząd do Spraw 

Upamiętniania Żołnierzy (Die Provinzial–Beratungsstelle für Kriegerehrungen). 

Porządkowaniem i ewidencjonowaniem cmentarzy wojennych zajmował się dr Richard 

Dethlefsen – Konserwator Zabytków Sztuki i Historii Prus Wschodnich, pod którego 

kierownictwem opracowane zostały ujednolicone zasady zakładania cmentarzy wojennych, 
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formy i wzory krzyży oraz nagrobków. Od 1918 roku obowiązywała instrukcja dotycząca 

urządzania cmentarzy wojennych na terenie całych Prus Wschodnich, w której szczególny 

nacisk kładziono na harmonijne wpisanie cmentarzy w otaczający krajobraz, zalecając 

stosowanie lokalnych surowców budowlanych oraz rodzimych gatunków drzew, krzewów i 

roślin. Instrukcja zalecała prostotę form nagrobków oraz równe traktowanie poległych 

żołnierzy rosyjskich i niemieckich. Wygenerowano wówczas jednolity wzornik tablic 

nagrobnych dedykowanych żołnierzom, którzy oddali życie w wojnie. 

Atrybuty mogił wojennych to: 

 Wysokość około 30cm, przy czym przy grobach masowych mogła być ona zwiększona; 

 Egalitaryzm: leżący na jednym cmentarzu Niemcy i Rosjanie nie powinni być 

przestrzennie rozdzieleni, aby zachować jednolity charakter grobów; wszak Rosjanie 

także polegli jako żołnierze spełniający swoje powinności. 

 
Przykłady i występowanie na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz: 

Tab. 9. Typologia krzyży nagrobnych dedykowanych żołnierzom poległym w walkach IWŚ. Opracowanie 
własne  

Typ A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Występowanie: 

Rybitwy (na zdj.), Stare Guty, Wejsuny, 

Dziadowo, Wilki   

Typ B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Występowanie: 

Dziadowo, Karwik, Paski, Wolisko Duże    
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Typ C 

 

 

 

 

 

 

 

Występowanie: 

Karwik (na zdj.), Łupki, Niedźwiedzie, Pogobie 

Średnie (Pogobie Przednie), Lipnik 

Typ D 

 

 

 

 

 

 

 

Występowanie: 

Karwik  

 

C. Krzyże żeliwne odlewane  

Ogólna charakterystyka (wygląd, forma, materiał): 

Krzyże żeliwne zidentyfikowane na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz były to odlewy 
wykonywane z gotową inskrypcją: imieniem, nazwiskiem i datami na awersie oraz najczęściej 
cytatem z Biblii na rewersie. Zarówno XIX i XX-wieczne krzyże charakteryzują się 
ujednoliconymi gabarytami, jednakże posiadają bardzo zróżnicowane formy dekoracji 
zakończeń ramion i belki pionowej oraz podstawy. Zwieńczenie belek krzyży to miękkie 
formy geometryczne lub nawiązujące do motywów roślinnych i form znanych z architektury 
(rozety, trójliście, palmety itp.). 
 

Typologia i występowanie na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz:  

Dokonano następującej klasyfikacji krzyży żeliwnych odlewanych (Tab. 10): 
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Tab. 10. Typologia krzyży żeliwnych odlewanych z cmentarzy Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne  

Typ A  

 

 
 
Krzyż z zaokrąglonymi ramionami w formie trójliścia  
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Stare Guty (destrukt z 1883), Pożegi, Zimna (na zdj.), 
Pogobie Tylne (krzyże z 1873 – destrukt oraz z 1896 w 
dobrym stanie) 

Typ B 

 

 
 
Odlewany żeliwny krzyż ze sztukowaną ażurową  
dekoracją na końcówkach belek i ramion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Bagieńskie (na zdj., krzyż z 1902) 

Typ C 

 

 
 
Krzyż z ramionami zakończonymi elementem 
ceownika, palmety  
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Pożegi, Uściany (z 1878), Stare Guty (destrukt z 1893)  
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Typ D 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Dłutowo 

Typ E 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Zimna  

 

W tym miejscu należy nadmienić, że w czasie inwentaryzacji nagrobków zidentyfikowano 

jeden krzyż żeliwny odlewany z polską formułą „Śpij w Bogu” (cmentarz w Pożegach). 

Najstarszy zachowany krzyż żeliwny na badanym terenie z czytelną inskrypcją datowany jest 

na rok 1873, znaleziono go na cmentarzu w Pogobiu Tylnym (obiekt nr 41). Wszystkie 

obserwowane w terenie krzyże wzorowano na proporcjach krzyża łacińskiego. Wraz z 

postumentem najczęściej nie przekraczają one wysokości dorosłego człowieka.  

 

D. Krzyże kute 

Ogólna charakterystyka (wygląd, forma, materiał): 

W przeciwieństwie do krzyży odlewanych, krzyże kute są ażurowe, więc sprawiają wrażenie 

lekkości. Każdy z nich wykonywany był ręcznie, indywidualnie. Ze względu na misterne, 

bardzo delikatne niekiedy wzory, krzyże te są mniej wytrzymałe od odlewanych, dlatego 

zachowało się ich mniej. Dominującym w nich elementem jest dekoracja roślinna. Na 

skrzyżowaniu belek tego rodzaju krzyży znajdowało się najczęściej owalne miejsce na 

porcelanową tabliczkę z inskrypcją, powtarzającą zasadę nazwisko i daty na awersie i cytat 

biblijny na rewersie. Z uwagi na fakt, że są wykuwane ręcznie, nie zaś odlewane z gotowej 

matrycy ich katalog jest dość rozbudowany.  
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Typologia i występowanie na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz: 

Tab. 11. Typologia krzyży kutych na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne 

Typ A 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Pożegi (na zdj.) 

Typ B 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Dłutowo, Zdunowo (na zdj.) 

Typ C 

 

Zwieńczenia ramion w kształcie kół z symbolem krzyża  
Na podstawie krzyża umieszczona dekoracja figuralna 
(najprawdopodobniej anioł)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Pogobie Tylne (na zdj. 1896) 



63 

 

Typ D 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Uściany (na zdj.) 

Typ E 

 

 
Prosty krzyż osadzony w podstawie z kamienia 
polnego 
W miejscu skrzyżowania ramion tablica z danymi 
zmarłego i biblijną formułą  
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Paski (na zdj.) 

Typ F 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Wądołek (na zdj.) 
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Typ G 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Wądołek (na zdj.) 

 

E. Krzyże drewniane  

Ogólna charakterystyka (wygląd, występowanie): 

Z uwagi na nietrwałość materiału, jakim jest drewno do naszych czasów przetrwała znikoma 

ilość krzyży nagrobnych drewnianych. Na obszarze opracowania zidentyfikowano tylko kilka 

egzemplarzy: na cmentarzu w Wejsunach (zdj. poniżej), Karwiku, Piskorzewie (2 szt.), 

Wilkach oraz w Pogobiu Tylnym. Z uwagi na niski status społeczny ludności zamieszkującej 

obszar opracowania (ludność parająca się rolnictwem, rybołówstwem) przypuszczać należy, 

że mogiły ziemne markowane drewnianymi krzyżami stanowiły dominującą formę 

upamiętniania zmarłych (dowodem na to może być zachowane archiwalne zdjęcie 

cmentarza przykościelnego w Wydminach).  

   
Ryc. Krzyż drewniany na mogile ziemnej w Wejsunach (po lewej stronie) oraz drewniane krzyże nagrobne na 

cmentarzu wokół kościoła ewangelickiego w Wydminach (po prawej stronie) 

 

F. Opaski z krzyżami, tablicami 

Ogólna charakterystyka (wygląd, forma, materiał): 
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Odrębną zidentyfikowaną na obszarze opracowania grupę form upamiętniania zmarłych 

stanowią opaski zintegrowane z krzyżem lub tablicą. W ramach tej kategorii wyodrębniono 

kilka typów: 

A. Podwójne opaski z luzem sytuowaną tablicą inskrypcyjną u wezgłowia pola 

grobowego 

B. Opaski pojedyncze zintegrowane z małą tabliczką inskrypcyjną w kształcie prostokąta 

lub zwieńczona łukiem  

C. Opaski z tablicą na postumencie lub wsporniku  

D. Tablica nagrobna, stela ustawiona u wezgłowia opaski, nie zintegrowana z nią. 

 

Tab. 12. Typologia opasek z tablicami nagrobnymi na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz. Opracowanie własne  

Typ A 

 

Opaski podwójne  

Upamiętnianie zmarłych rodzin 

(małżeństwo, rodzeństwo) i 

przedstawianie więzi rodzinnych 

za pomocą wspólnej tablicy 

nagrobnej łączącej dwa groby 

 

 

 

Występowanie: 

Uściany (zdj.) 

Typ B 

 

Opaska z małą tablicą 

inskrypcyjną, która przybiera 

dwojaką postać: inskrypcje 

zawarte bezpośrednio na 

kamieniu lub na przytwierdzonej 

do kamiennej płyty tabliczce 

żeliwnej bądź szklanej (np. 

Wądołek, Zdunowo, Piskorzewo, 

Paski) 

 

Występowanie:  

Dziadowo (zdj.), Szast, Łupki, Stare 

Guty, Sowiróg, Wejsuny   
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Typ C 

 

Opaska z tablicą na postumencie. 

Niejednokrotnie integralną część 

grobu obok opaski stanowi 

postument, na którym 

umieszczana jest tablica 

nagrobna. Postument na terenie 

opracowania przyjmuje kształt 

pnia drzewa. 

Występowanie: 

Paski (na zdj.), Pożegi, Piskorzewo, 

Jeglin, Dziadowo, Kocioł Duży  

Detale postumentów (motywy roślinne – ich symbolika zostanie wyjaśniona poniżej): 

 Pień drzewa opleciony bluszczem (Pożegi – na zdj.). 

Kamienna forma stylizowana na drzewo z obciętymi konarami; często zdobiona także kokardą 

(np. Niedźwiedzie) 

  Maki i motywy 

ślimacznicowe na wspornikach tablic nagrobnych (Pożegi, na zdj.); Karwik; Wejsuny; 

Bagieńskie    

cokoły kamienne lub betonowe, formowane jako 

pień drzewa dębowego z widocznym rysunkiem kory, 

miejscami po ściętych gałęziach i wijącymi się 

młodymi gałązkami z liśćmi dębu i ich owocami. 

Cokoły te stanowiły podporę dla kamiennych 

(marmurowych lub granitowych) tabliczek z 

inskrypcją 
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Typ D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Występowanie:  

Głodowo Duże, Sowiróg, 

Wolisko Małe, Wądołek, Szast    

 

Zauważono, że kwatery rodzinne lub wojenne (np. w Paskach) wygradzane są drewnianymi 

płotkami (np. kwatera na cmentarzu w Starych Gutach) bądź ogrodzeniami żeliwnymi (np. 

kwatera na cmentarzu w Zdunowie). 

     
 

G. Nagrobki wolnostojące 

Ogólna charakterystyka (wygląd, forma, materiał): 

Jeśli chodzi o nagrobki wolnostojące to ich repertuar jest dość skromny. Składają się nań 

nagrobki w kształcie ukośnej płyty lub pionowej steli (nie występują wspólnie z opaskami; są 

to groby bez opasek), na których umieszczano tablice z inskrypcjami wykonane z ciemnego 

szkła lub odlewane z żeliwa (np. cmentarz w miejscowości Szast, Wądołek, Zdunowo, 

Pożegi). Żeliwne tablice nagrobne wykonano najprawdopodobniej w hucie żelaza w 

Wądołku. Stela to pionowa płyta w kształcie prostokąta najczęściej zdobiona (płaskorzeźba) i 

różnorodnie zwieńczona (trójkąt, łuk, ich pochodne). 
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 Ryc. Żeliwna tablica wykonana prawdopodobnie w hucie w Wądołku. 
Cmentarz w Zdunowie 

 

H. Inne formy upamiętniania  
 
Tab. 13. Wyszczególnienie innych form kompozycji nagrobnych na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz. 
Opracowanie własne  

Typ A 

 

Nagrobki prymitywne, najprawdopodobniej 
arian o nieznanym okresie pochodzenia. 
Możliwe że stanowią one najstarsze 
zachowane sepulkralne artefakty na terenie 
Nadleśnictwa Pisz. Przybierają formę 
ociosanych granitowych tablic o obłych 
krawędziach. 
Często przybierają postać mogiły ziemnej 
zamarkowanej kamieniem polnym z 
inskrypcją w formie pisma odręcznego 
Występowanie:  
Kocioł Duży, Rybitwy, Paski, Bagieńskie, 
Wilki, Pożegi   

Typ B 

 

Unikatowa rzeźba Jezusa Chrystusa ok. 2 m 
wysokości 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie:  
Grodzia  
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Typ C 

 

Płyta nagrobna 
Wykonana z trwałego materiału płyta 
położona horyzontalnie na polu grobowym; 
gładka lub zdobiona 
 
 
 
 
 
Występowanie: 
Niedźwiedzie, Piskorzewo, Karwik   

 

 

Elementy zdobnicze. Symbolika stosowana na nagrobkach  

Istotną częścią obiektów sepulkralnych są motywy zdobnicze umieszczane na nagrobkach. Mają one, 

poza funkcją dekoracyjną i estetyczną znaczenie symboliczne.  

 

Tab. 14. Typologia motywów zidentyfikowanych na zachowanych nagrobkach cmentarzy Nadleśnictwa Pisz. 

Opracowanie własne  

MOTYWY ROŚLINNE 

Typ A: motyw 

drzewa 

 

W Piśmie Świętym drzewo stanowi 
alegorię przemijania życia ludzkiego, 
jak również nadziei 
zmartwychwstania. Wyrastanie z 
pnia ściętego drzewa młodych 
pędów porównane jest natomiast w 
Księdze Hioba do człowieka, który 
dopiero u kresu czasów zostanie 
obudzony do życia. Ścięte drzewo w 
dziewiętnastowiecznej symbolice 
sepulkralnej miało oznaczać nagłą 
śmierć, jednak wyrastające z niego 
młode listki zgodnie z wymową 
biblijną sugerują nadzieję na 
odrodzenie się w nowym życiu, czyli 
zmartwychwstanie. 
 
Występowanie:  

Niedźwiedzie (na zdj.), Pożegi, 

Piskorzewo, Jeglin, Dziadowo, Kocioł 

Duży, Paski  
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Typ B: motyw 

kwiatu, maku 

 

Kwiat na nagrobkach to symbol 
młodego życia, radości, zwycięstwa 
nad śmiercią, nadziei, łaski bożej; 
kwiat zwiędły lub złamany to symbol 
przerwanego życia; pojawia się 
przede wszystkim na grobach osób 
zmarłych młodo lub w sile wieku. Z 
kolei mak to atrybut greckiego boga 
snów Hypnosa, ale i boga śmierci 
Thanatosa, ponieważ w 
starożytności sen traktowano jako 
przerwanie życia; w chrześcijaństwie 
zaś śmierć jest traktowana jako czas 
oczekiwania – swoisty rodzaj snu – 
na Sąd Ostateczny. 
 
Występowanie:  
Zdunowo (na zdj.) 

Typ C: motyw 

gałązki palmowej 

 

Gałązka palmowa stanowi symbol 

zwycięstwa, nagrody, odkupienia. 

Uważana jest także za symbol ludzi 

sprawiedliwych, którym dane będzie 

cieszyć się życiem wiecznym, jak 

również osób dobrych i cnotliwych.  

Występowanie:  

Głodowo Duże (nagr. z 1920 – na 

zdj.), Wejsuny (nagr. z 1951, 1953, 

1954), Wądołek, Niedźwiedzie   

Typ C: motyw 

bluszczu  

 

Bluszcz to symbol nieśmiertelności 

(w chrześcijaństwie także symbol 

duszy żyjącej po śmierci), ponieważ 

roślina ta pnie się także po 

martwych drzewach. 

 
 
 
Występowanie:  
Wądołek (na zdj.), Pożegi 

MOTYWY ARCHITEKTONICZNE 
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Typ A: motyw 

łuku 

 

Symbolizuje wyobrażenie bramy. 

Motyw łuku oznaczać może 

przejście między światem 

żywych i umarłych bądź bramę 

prowadzącą do niebios, a więc 

zbawienie duszy. 

 

 

 

Występowanie:  

Grodzia, Wejsuny, Głodowo 

Duże, Sowiróg, Dziadowo  

Typ B: motyw 

ślimacznicy  

 

Leitmotif ślimacznicowy na 

obszarze opracowania 

występuje jako zwieńczenie płyt 

nagrobnych lub zdobienia innych 

części obiektów sepulkralnych 

(np. na postumencie). 

 

 

 

Występowanie:  

Wielki Las (na zdj.) 

MOTYWY SYMBOLICZNE 

Typ A: motyw 

koła 

 

Symbol cykliczności, 

nieskończoności, doskonałości 

 

 

Występowanie:  

Jeglin, Dziadowo, Pogobie Tylne 

(na zdj.), Wolisko Duże, Stare 

Guty  

 

Typ B: motyw 

gwiazdy 

 

Gwiazda symbolizuje boską ideę, 
Mesjasza („Ja, Jezus, (...) Jestem 
gwiazda jasna i zaranna”), 
anioła, światło niebiańskie, 
nieskończoność, ideał, nadzieję, 
wolność, czystość, 
nieśmiertelność, przeznaczenie. 
Występowanie:  
Pogobie Tylne (na zdj.) 
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Typ C: oko 

opatrzności 

 

Symbol oka otoczonego przez 
promienie światła lub glorii jest 
interpretowane jako symbol 
oka Boga pilnującego ludzi. Od 
XVIII/XIX wieku w religii 
chrześcijańskiej symbol oka w 
zamkniętym trójkącie zaczął być 
postrzegany jako symbol Trójcy 
Świętej. 
 
Występowanie:  
Karwik (na zdj.) 

Typ D: dłonie w 

geście uścisku 

 

Uścisk dłoni jest symbolem 
pojednania (człowieka z Bogiem) 
i dotrzymania tajemnicy, 
zaufania. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Występowanie:  
Jeglin (na zdj.), Wejsuny (nagr. z 
1953) 

Typ E: symbol 

krzyża  

 

Krzyż to symbol wiary 
(wyznania), zbawienia i 
zmartwychwstania, a także 
poddania się woli Boga; w 
średniowieczu krzyż to atrybut 
personifikacji Wiary, 
współcześnie w kulturze 
europejskiej symbolizuje mogiłę.  
Występowanie:  
Dziadowo (na zdj.), Pożegi, Paski, 
Wilki, Wądołek, Wejsuny, Jeglin, 
Karwik, Stare Guty, Pogobie 
Tylne, Uściany, Anuszewo, Szast, 
Sowiróg 

 

 Inskrypcje nagrobne10 

 

Na najstarszych nagrobkach powszechnie inskrypcje wykonywano tzw. pismem gotyckim. 

Wraz upływem czasu liternictwo, podobnie jak kształty nagrobków i pomników, zostało 

bardzo uproszczone i pozbawione ozdobnych elementów. Wykaz wszystkich inskrypcji 

                                                           
10

 Cenne informacje odnośnie inskrypcji ewangelickich pozyskano z opracowania: (Mazurkiewicz-Palacz, 2012). 
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zawarto w kartach cmentarzy (w każdej karcie znajduje się tabela z wykazem zachowanych, 

czytelnych inskrypcji). Na podstawie ich analizy wskazać można pewne schematy nagrobne 

na nagrobkach położonych na gruntach Nadleśnictwa Pisz.  

Typ A. Inskrypcje rozbudowane 

Czoło nagrobka zarezerwowane na zwrot wprowadzający, najczęściej: „Hier ruht in Gott” 

(„Tutaj spoczywa w Bogu”), stanowiący jednocześnie deklarację wiary zmarłego.  

Dalej określenia dotyczące pochowanej osoby; zazwyczaj są to epitety podkreślające zalety 

zmarłego, zawierające jednocześnie określenie pokrewieństwa z pozostałymi członkami 

rodziny, którzy byli fundatorami nagrobka. Formuły te nie są z reguły rozbudowane – 

ograniczają się zwykle do kilku schematów, jak np.: „nasz ukochany/drogi ojciec”, „nasza 

kochana matka/córka”, „nasz dobry syn”. 

Poniżej pojawiają się dane biograficzne zmarłego (imię i nazwisko) oraz daty urodzenia i 

śmierci; w przypadku kobiet zamężnych pojawia się także nazwisko panieńskie. 

Zwieńczeniem inskrypcji są sentencje nagrobne, pełniące funkcję wyznania wiary, wyrażenia 

żalu po stracie bliskiej osoby; mogą się także odnosić do życia zmarłego. Umieszczane są 

tutaj bardzo często cytaty z Biblii lub inne sentencje religijne, bądź też bardziej osobiste, 

zawierające inwokację skierowaną do samego zmarłego. Wiele z nich ma formę 

wierszowaną. Na końcu zwykle pojawia się wyrażenie życzenia spokoju duszy zmarłego. 

Najpopularniejszą formułą jest zwrot: „Ruhe sanft” („Spoczywaj w pokoju”/„Wieczne 

odpocznienie”), poza tym sporadycznie spotyka się także: „Friede seiner/deiner Asche” 

(„Pokój jego/twoim prochom”) lub: „Sanft ruhe seine Asche” („Niech spoczywają w pokoju 

jego prochy”). 
 

Typ B. Inskrypcje proste  

Na nagrobkach obszaru opracowania zidentyfikowano także inskrypcje bardzo proste, wręcz 

zdawkowe ograniczające się do podania danych zmarłego (imię, nazwisko oraz daty 

urodzenia i śmierci). Po tych informacjach pojawia się formuła „Ruhe sanft”. Ta uproszczona 

formuła inskrypcyjna jest częściej spotykana na grobach datowanych na lata 30., 40. XX 

wieku. W taki sposób prezentowane są informacje upamiętniające zmarłego, którego grób 

jest markowany krzyżem (wówczas na awersie pojawiają się zwykle dane zmarłego a na jego 

rewersie formuła „Ruhe sanft”). 

Poniżej zawarto wykaz najczęściej spotykanych formuł wraz z ich tłumaczeniem: 

 „Ruhe sanft” („Spoczywaj w pokoju”/„Wieczne odpocznienie”) 

 „Ruhe in Gott” („Spoczywaj w Bogu”) 

 „Hier ruth in Gott unser lieber Sonh/Bruder/unser guter Vater” („Tutaj spoczywa w 

Bogu nasz kochany syn/brat/nasz dobry ojciec”). 

 

Flora cmentarzy  

Łącznie wykonano zdjęcia fitosocjologicznie na 45 z 46 cmentarzy. Zdjęcia porównawcze 

wykonano w drzewostanach sąsiadujących z 25 cmentarzami, z uwagi na to, że w otoczeniu 

pozostałych, kilka lat temu założono uprawy leśne w zasięgu zniszczeń lasu przez huragan z 

2002 r. Zatem nawet jeśli rośliny obcych gatunków wyszły niegdyś poza granice cmentarza, 
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dziś już tam ich nie będzie na skutek przeprowadzonych prac odnowieniowych. Wyniki prac 

przedstawia zbiorcze zdjęcie fitosocjologiczne (Zał. 2). 

Katalog typowych roślin stosowanych na cmentarzach ewangelickich w zasięgu 

Nadleśnictwa Pisz 

Wśród roślin cmentarzy zidentyfikowano 22 taksony (21 w randze gatunku) w 

warstwie drzew, z tego 4 należą do flory obcej. Do gatunków obcych zaliczono daglezję 

zieloną, kasztanowca zwyczajnego, dąb czerwony i żywotnik olbrzymi (Zał. 2). W warstwie 

podszytu stwierdzono występowanie 43 taksonów (41 gatunków), w tym zarówno podrosty 

drzew, jak i gatunki krzewiaste. Wśród nich znalazło się 12 gatunków obcych, nie licząc 

nieoznaczonych gatunków róż i żywotnika: cyprysik Lawsona, czeremcha amerykańska, dąb 

czerwony, jaśminowiec wonny, karagana syberyjska, kasztanowiec zwyczajny, lilak pospolity 

(bez), śliwa wiśniowa, śnieguliczka biała, świdośliwka jajowata, tawlina jarzębolistna, tawuła 

wczesna, żywotnik olbrzymi. W runie cmentarzy zarejestrowano gatunki zielne i siewki drzew 

oraz krzewów należące łącznie do 195 taksonów, z czego na niektórych cmentarzach fiołki, 

tawuły, róże, rozchodniki, żywotniki, kokoryczkę, jeżynę i funkię udało się rozpoznać tylko co 

do rodzaju. 30 gatunków należy do flory obcej (Zał. 2). Wśród roślin cmentarzy pojawiły się 

gatunki objęte ochroną gatunkową (Zał. 2, gatunki wyróżnione czerwoną czcionką). 

Wśród antropofitów pojawiło się 16 gatunków. Wśród apofitów, czyli gatunków 

rodzimych, które zajmują obce dla siebie środowisko, bo stworzone niegdyś sztucznie przez 

człowieka, pojawiło się 37 taksonów (Zał. 1). Po kwerendzie literatury dotyczącej gatunków 

roślin stosowanych na cmentarzach (Richter [1995], Zieliński [2008], Dębicz [2012], 

Hołdyński i Żurkowska [2001], Czarna [2004], Czarna i in. [2006], Czarna [2011], Majgier i 

Rahmonov [2013], Karczmarz i Trzaskowska [2013], Gida [2015]), stwierdzono, że na 

cmentarzach ewangelickich Nadleśnictwa Pisz występują 53 taksony roślin „cmentarnych” 

(gatunki lub rodzaje). Większość z tych roślin posiada przypisaną symbolikę chrześcijańską 

(Tab. 15). 
 

Tab. 15. Katalog roślin występujących na nieczynnych cmentarzach ewangelickich w obszarze Nadleśnictwa 

Pisz, w tym posiadających znaczenie symboliczne lub zwyczajowo stosowanych do nasadzeń. 

l.p. Gatunek (rodzaj) Publikacje wskazujące na rolę gatunku, w 

kompozycjach roślin na cmentarzach w różnych 

regionach Polski, w tym na jego znane znaczenie 

symboliczne  

1. Barwinek pospolity Richter [1995] Zieliński [2008] Dębicz [2012] 

Hołdyński i Żurkowska [2001] Czarna [2004] i 

Czarna i in. [2006] Czarna [2011] Majgier i 

Rahmonov [2013] 

        2. Bez czarny Karczmarz i Trzaskowska [2013] 

1.  Bluszcz pospolity Richter [1995] Zieliński [2008] Dębicz [2012] 

Hołdyński i Żurkowska [2001] Czarna [2004] i 

Czarna i in. [2006] Czarna [2011] 

2.  Bluszczyk kurdybanek Dębicz [2012] 

3.  Bratek ogrodowy (Viola x wittrockiana) Zieliński [2008] Dębicz [2012] 
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4.  Brzoza (w tym odmiany zwisające) Zieliński [2008] Dębicz [2012] 

5.  Buk pospolity Zieliński [2008] 

6.  Daglezja zielona Dębicz [2012] 

7.  Dąb szypułkowy Richter [1995] Dębicz [2012] Czarna [2011] 

8.  Dąbrówka rozłogowa Dębicz [2012] 

9.  Dzwonek brzoskwiniolistny Dębicz [2012] 

10.  Dzwonek okrągłolistny Dębicz [2012] 

11.  Dzwonek pokrzywolistny Dębicz [2012] 

12.  Dzwonek jednostronny Czarna [2011] 

13.  Fiołek (Viola sp.) Zieliński [2008] 

14.  Fiołek wonny Czarna [2004] i Czarna i in. [2006] Czarna [2011] 

15.  Funkia Majgier i Rahmonov [2013] 

16.  Goździk brodaty Richter [1995] 

17.  Grusza pospolita Czarna [2011] 

18.  Kosaciec bródkowy Richter [1995] Czarna [2011] 

19.  Jałowiec pospolity Richter [1995] Hołdyński i Żurkowska [2001] 

20.  Jasieniec piaskowy  Dębicz [2012] 

21.  Jesion wyniosły (odm. zwisła) Zieliński [2008] Dębicz [2012] Czarna [2011] 

22.  Kasztanowiec pospolity Czarna [2011] 

23.  Klon jawor Czarna [2011] 

24.  Klon pospolity Dębicz [2012], Czarna [2011] 

25.  Konwalia majowa Richter [1995] Zieliński [2008] Czarna [2004] i 

Czarna i in. [2006] Dębicz [2012] 

26.  Krwawnik pospolity Dębicz [2012] 

27.  Lilak pospolity Czarna [2011] 

28.  Lilia (Lilium sp.), liliowiec (Hemerocallis 

sp.) 

Richter [1995] Zieliński [2008] 

29.  Lipa drobnolistna Richter [1995] Zieliński [2008] Dębicz [2012] Czarna 

[2011] 

30.  Modrzew europejski Dębicz [2012] 

31.  Narecznica samcza Czarna [2011] 

32.  Niezapominajka leśna Zieliński [2008] Dębicz [2012] Czarna [2011] 

33.  Orlik pospolity Gida [2015] Majgier i Rahmonov [2013] 

34.  Osika (Topola)  Richter [1995] 

35.  Podagrycznik pospolity Czarna [2011] 

36.  Poziomka pospolita Richter [1995] Dębicz [2012] 

37.  Przylaszczka pospolita Seibert [2007] 

38.  Przymiotno roczne Dębicz [2012] Czarna [2011] 

39.  Rojnik (Sempervivum sp.) Dębicz [2012] 

40.  Rozchodnik kaukaski (Sedum spurium) Dębicz [2012] Czarna [2004] i Czarna i in. [2006] 

41.  Róża – różne gatunki, w tym biało 

kwitnące 

Richter [1995] Zieliński [2008] 

42.  Sosna pospolita Dębicz [2012]  

43.  Śnieguliczka biała Hołdyński i Żurkowska [2001] Dębicz [2012] Majgier 

i Rahmonov [2013] 

44.  Świerk pospolity Czarna [2011] 

45.  Tawlina jarzębolistna Hołdyński i Żurkowska [2001] Majgier i Rahmonov 

[2013] 

46.  Tawuła Gida [2015] 

47.  Trawy (różne gatunki) Richter [1995] 
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48.  Wiąz Karczmarz i Trzaskowska [2013] 

49.  Zawilec gajowy Richter [1995]Dębicz [2012] Czarna [2011] 

50.  Żywotnik zachodni Zieliński [2008] Hołdyński i Żurkowska [2001] 

Dębicz [2012] 

51.  Żywotnik olbrzymi Zieliński [2008] Hołdyński i Żurkowska [2001] 

Dębicz [2012] 

 

Najczęściej pojawiającymi się na 46 cmentarzach były następujące gatunki: 

 Wśród rodzimych drzew: sosna zwyczajna, świerk pospolity, lipa drobnolistna, dąb 
szypułkowy, brzoza brodawkowata, klon zwyczajny. 

 Wśród rodzimych gatunków runa: najliczniej i najczęściej pojawiała się konwalia 

majowa. 

 Wśród gatunków obcych najczęściej pojawiał się: lilak pospolity, śnieguliczka biała, 

tawlina jarzębolistna a wśród runa goździk brodaty i rozchodnik kaukaski. 

 
Tab. 16. Zestawienie najczęściej występujących drzew na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz wraz z ich 

symboliką. Opracowanie własne na podstawie (Godet 1997, Richter 1995, Macioti 2006, Majdecka-Strzeżek 

2008, Eliade 2008, Zieliński 2008) 

Drzewo Treść symboliczna 

Sosna zwyczajna  
(Pinus sylvestris) 

Drzewo żałobne, symbol nieśmiertelności, zapowiada i obiecuje życie wieczne 

Świerk pospolity 
 (Picea abies) 

Drzewo życia, w starożytnej Grecji tworzyły gaje nieśmiertelnych bogów 

Lipa 
(Tilia) 

Długowieczne drzewo, „lignum sacrum”, złączone z losem ludzi, zapach kwiatów jest 
odwrotnością zapachu zwłok, drzewo sądu 

Dąb  
(Quercus) 

Ojciec wszystkich drzew, prawdziwa oś świata, uosobienie mocy, siły 

Brzoza brodawkowata 
(Betula pendula) 

Płacz, żałoba. 

Klon zwyczajny 
 (Acer platanoides) 

Powiązane z zaświatami, opiekun dusz żywych i umarłych, umiejętność odpędzania 
diabła 

 

  

Ryc. Otoczenie zbiorowej mogiły wojennej na cmentarzu w Jeglinie wskazuje na przekształcenia w zakresie 

zieleni cmentarzy.  
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Co do gatunków rodzimych, nie ma 100-procentowej pewności, że pojawiały się w obszarze 

cmentarza na skutek ich wprowadzenia przez człowieka. Jednak są to rośliny, które mają 

znaczenie symboliczne i należą do gatunków niegdyś zwyczajowo stosowanych na 

cmentarzach. Gatunki występujące na każdym z cmentarzy wyszczególniono w kartach 

cmentarzy, dzieląc je na apofity (gatunki rodzime wprowadzone w sztucznie utworzone 

środowisko cmentarza, poprzez nasadzenie lub pojawiające się spontanicznie) i antropofity 

(gatunki obce o znaczeniu symbolicznym, wprowadzone podczas prac utrzymaniowych 

jeszcze w okresie funkcjonowania cmentarzy). Liczebna przewaga taksonów rodzimych nad 

taksonami obcymi, występującymi wśród drzewostanu i runa cmentarzy, świadczyć może o 

naturalizacji środowiska badanych obiektów (cmentarze są nieczynne od ponad 40 lat) ale w 

pewnej mierze też o tym, że obiekty zakładano zgodnie z instrukcją Effenbergera (1926), 

który sugerował stosowanie na cmentarzach ewangelickich gatunków rodzimych. Obecny 

skład gatunków i wielkość pokrycia przez nie powierzchni cmentarza zostały widocznie 

zmodyfikowane podczas prac porządkowych. Prace te obejmowały koszenie terenu 

cmentarzy, co z jednej strony pozwoliło opanować rozrastające się nadmiernie krzewy ale z 

drugiej wpłynęło na usunięcie tak krzewów, jak i runa, co widoczne jest to na zdjęciu 

cmentarza w Jeglinie powyżej, pokazującej cmentarz w Jeglinie. Zatem zarówno pora roku 

jak i prace porządkowe przyczyniły się, że wykonana inwentaryzacja nie pozwoliła 

zarejestrować wszystkich gatunków krzewów i runa pojawiających się na badanym terenie. 

 

Wpływ flory cmentarzy na zniekształcanie sąsiednich zbiorowisk leśnych  

Na powierzchniach porównawczych w warstwie drzew zidentyfikowano 15 gatunków 

drzew, w tym 4 gatunki obce: czeremcha amerykańska, dąb czerwony, klon jesionolistny, 

robinia akacjowa. Wśród krzewów występowało 25 gatunków, w tym 5 obcych: czeremcha 

amerykańska, dąb czerwony, lilak, śliwa wiśniowa oraz tawlina jarzębolistna. W runie 

pojawiło się 67 gatunków roślin, w tym 4 gatunki obce: podrost dębu czerwonego, 

niecierpek drobnokwiatowy, bniec biały oraz fiołek wonny. Dwa obce gatunki krzewów: lilak 

i tawlina jarzębolistna prawdopodobnie pochodzą z cmentarza lub są pozostałością 

nieistniejącego dziś domostwa. Podobne pochodzenie, po dawnym domostwie może mieć 

śliwa wiśniowa. Wśród roślin zarejestrowanych pojawiły się gatunki objęte ochroną 

gatunkową (Zał. 2 – gatunki oznaczone czcionką czerwoną). 

W przypadku 13 cmentarzy zauważono, że rośliny gatunków obcych, posadzone 

pierwotnie na cmentarzu wyszły co najmniej poza granice cmentarza (strefa od 5 do 20 m od 

granic cmentarza na zewnątrz), w jednym przypadku nawet do kilkudziesięciu metrów 

(obiekt nr 29). Rośliny, które mają tendencję do rozprzestrzeniania się do sąsiednich 

drzewostanów to: śnieguliczka biała (w przypadku sąsiedztwa 2 cmentarzy, obiektów nr 1 i 

41), tawlina jarzębolistna (w przypadku 3 cmentarzy nr 9, 25 i 29), lilak (w sąsiedztwie 5 

cmentarzy nr 19, 28, 29, 41 i 42), tawuła (sąsiedztwo obiektu nr 30) i żywotnik w otoczeniu 1 

cmentarza (obiekt nr 29). Wśród roślin runa poza obręb cmentarza wyszły: liliowiec, goździk 

brodaty, rozchodnik kaukaski i kosaciec bródkowy wśród roślin runa. 



78 

 

W kilku przypadkach rośliny gatunków obcych pojawiły się jeszcze dalej od cmentarza 

niż wskazana strefa 5 do 20 m od granicy i zostały zarejestrowane na powierzchniach 

porównawczych czyli w odległości ponad 20 metrów. 

Lilak pospolity wystąpił w powierzchniach kontrolnych nr 19a i 46a, co oznacza że 

rozprzestrzenił się prawdopodobnie z obiektów nr 19 i 46. W przypadku ostatniego obiektu 

(nr 46) jednak należy zaznaczyć, że lilak mógł być pozostałością po dawnym domostwie, 

ponieważ cmentarz znajdował się w obrębie wsi i graniczy jeszcze dotychczas z 

fundamentami po zburzonych zabudowaniach. 

Tawlina jarzębolistna również została stwierdzona na powierzchni porównawczej nr 

25a, co może oznaczać jej wydostanie się z cmentarza nr 25. 

Żadna ze wskazanych roślin nie znajduje się obecnie na liście roślin uznanych za 

inwazyjne gatunki obce, mogące zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym, 

według Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 r. w sprawie listy roślin 

i zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego 

mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym (Dz. U. 210 poz. Nr 1260). 

W zaistniałej sytuacji zatem należy stwierdzić, że obecność obcych gatunków roślin na 

cmentarzach nie wydaje się być istotnym czynnikiem, sprzyjającym ich inwazji czy też 

niekontrolowanemu rozprzestrzenianiu w sąsiadującym środowisku leśnym. Niemniej jednak 

przyczynić się do tego mogły prace porządkowe na nieczynnych cmentarzach, obejmujące 

wykaszanie runa i przerośniętej warstwy krzewów. Z obserwacji wynika, że na terenie 

Nadleśnictwa Pisz, problem mogą stanowić takie gatunki „cmentarne” jak lilak pospolity, 

tawlina jarzębolistna, tawuła i śnieguliczka biała, gdyż są to rośliny mające tendencję do 

rozprzestrzeniania się na duże odległości od cmentarza i tworzą przy tym zwarte łany, 

eliminując inne gatunki roślin z podszytu i runa. Cmentarze, na których występują te roślinny 

powinny być poddawane pod tym względem obserwacji i ewentualnemu usuwaniu tych 

gatunków spoza granic obiektu. 

 

WALORYZACJA CMENTARZY 

Wykorzystując opracowany model wyodrębniono cechy charakterystyczne cmentarza, które 

potem posłużyły do ustalenia kryteriów oceny, a następnie tabeli (matrycy) waloryzacyjnej 

obiektów metodą bonitacji punktowej i określenia atrakcyjności turystycznej cmentarza. 

Przyjęto założenie, że im lepszy stan zachowania obiektu wyznaczony stanem zachowania 

cech charakterystycznych modelu, tym wyższa atrakcyjność turystyczna cmentarza. Wynika 

to z tego, iż zachowanie cech modelu wiąże się z dobrą czytelnością obiektu w terenie. Tym 

samym waloryzacja cmentarzy w efekcie wskazywała potencjał turystyczny obiektu: średni 

(18-23) i niski (0-17 punktów). Średnia atrakcyjność turystyczna cmentarzy Nadleśnictwa Pisz 

(14,07±4,53). W Nadleśnictwie Pisz nie zachował się żaden cmentarz o bardzo wysokiej ani 

też wysokiej atrakcyjności turystycznej, a jedenaście obiektów zaliczono do grupy średnio 

atrakcyjnych. Cmentarze zaliczone do grupy średnio atrakcyjnych w obszarze Nadleśnictwa 

Pisz spełniały jedynie 6 kryteriów spośród 33 przyjętych do waloryzacji (Tab. 4). Waloryzacja 

pozwoliła wypracować katalog cmentarzy najcenniejszych, możliwych do rewaloryzacji.  
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Tab. 17. Zestawienie cmentarzy pod kątem ich atrakcyjności turystycznej. Opracowanie własne 

STOPIEŃ 
ATRAKCYJNOŚCI 
TURYSTYCZNEJ  

Liczba uzyskanych 
punktów  

Nazwa (nr obiektu zgodnie z kartą cmentarza)  

ŚREDNI 

23 Pogobie Tylne (41) 

22 Wądołek (37) 

21 Jeglin (8), Dziadowo (26) 

20 Uściany Stare (43) 

19 Niedźwiedzi Róg (Głodowo Duże) (19), Szast (20), 
Pożegi (29) 

18 Sowiróg (16), Zdunowo (39), Przerośl (46) 

NISKI 

17 Kocioł Duży (5), Karwik (9), Wejsuny (18), Wilki 
(22), Piskorzewo (38) 

16 Lipniki (32), Wolisko Duże (34) 

15 Stare Guty (1), Kierzek (13), Wolisko Małe (33), 
Paski (35), Gródź (36), Zimna (40) 

14 - -  

13 Łupki (6), leśniczówka Białobrzegi (14), Bagieńskie 
(23), Wielki Las (44) 

12 Babrosty (2), Pogobie Średnie (11), Borki (25), Lipa 
Tylna (45) 

11 Pogobie Przednie (10), Pieczysko (17), Kałęczyn 
(21) 

10 Turowo (30), Dłutowo (31), Anuszewo (42) 

9 Leśniczówka Wiartel (12), Jakuby (24), Lisaki [2] 
(27) 

8 Niedźwiedzie (7) 

7 - -  

6 Kocioł Duży (Stare Guty) (3), Rybitwy (4), Lipa 
Przednia (15), Lisaki [1] (28) 

 

Kryteria najważniejsze (najczęściej spełniane), w największym stopniu determinujące 

modelowość cmentarzy Nadleśnictwa Pisz a tym samym atrakcyjność tamtejszych 

cmentarzy to:  

• 3D układ przestrzenny – czytelność granic założenia (41/46 obiektów);  

• 8A .a. nagrobki – liczba zachowanych nagrobków do 50% (43/46);  

• 10A – obecność typowych bylin i gatunków zielnych typowych dla cmentarza (37/46 

obiektów). 

Kryteria najmniej istotne (najrzadziej spełniane), w najmniejszym stopniu determinujące 

modelowość cmentarz Nadleśnictwa Pisz a tym samym atrakcyjność tamtejszych 

cmentarzy to:  

• 1C;  

• 3B;  
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• 4D; 4E;  

• 6;  

• 7A.a.; 7A.c.;  

• 8B.a 
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Ryc. Wyniki waloryzacji cmentarzy położonych na terenie Nadleśnictwa Pisz. Identyfikacja obiektów   o atrakcyjności wysokiej, średniej. Opracowanie własne 
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PODSUMOWANIE 

Cmentarze zlokalizowane na gruntach Nadleśnictwa Pisz są słabo zachowane i wymagają 

zabiegów zmierzających do ich uczytelnienia i ochrony. Wynika to z faktu, iż cmentarz w 

przestrzeni musi być zaznaczony by był pamiętany. O „znakowej rozpoznawalności” miejsc 

pochówku decydują takie artefakty jak groby wraz z rzeźbą sepulkralną, szata roślinna, układ 

przestrzenny czy elementy zagospodarowania (Kolbuszewski 1996, Pasierb 1995). Wszystkie 

są obecne w percepcji społeczności lokalnej (Pasierb 1995). Likwidacja czy gruntowne 

przekształcenie któregokolwiek z wymienionych powyżej elementów prowadzi do zmiany 

charakteru całego cmentarza. Każdy krajobraz, w tym także cmentarny, posiada unikalny 

potencjał informacyjny. Ilość, jakość tych informacji, a także potrzeby postrzegającego i 

całokształt jego cech podmiotowych, preferencji przestrzennych decyduje o atrakcyjności 

wizualnej krajobrazu (Bezkowska 2005). 

Potencjał tanatoturystyczny obiektów na badanym obszarze opiera się o średni stan 

zachowania cmentarzy, tj.: czytelne atrybuty czerpiące z doktryny protestanckiej (np. 

Wejsuny), oryginalne, wyróżniające na tle zasobu sepulkralnego nadleśnictw cechy obiektów 

(np. majestatyczne dęby wyznaczające granicę cmentarza w Kierzku), różne rodzaje 

obiektów, tj. wiejski, rodowy, zawodowy (leśników) i wiejski z kwaterą wojenną, położenie w 

miejscowościach znanych z literatury (np. Sowiróg – wieś opisana w powieści Ernsta 

Wiecherta „Dzieci Jerominów”). Większość z badanych cmentarzy wymaga rewaloryzacji, by 

stały się obiektami o zrozumiałym i czytelnym układzie przestrzennym i by mogły wzbogacić 

program leśnych szlaków turystycznych. 

 

Stan zachowania  

Obecny stan zachowania i wygląd przeanalizowanych cmentarzy jest zły. Spontanicznie 

rozrastająca się roślinność zaciera powiązania krajobrazowe wewnętrzne (pomiędzy alejami) 

jak i zewnętrzne (cmentarz-wieś). Niepokojącym jest fakt, iż cmentarze nie posiadają 

aktualnych kart konserwatorskich, kart cmentarzy (w niektórych przypadkach w ogóle jest 

ich brak). Ostatnie dokumenty zostały sporządzone w latach 80. XX wieku i widać duży 

dysonans pomiędzy zapisami a aktualnym stanem faktycznym. 

 

Położenie w krajobrazie 

Cmentarze lokalizowano na granicy użytków rolnych i lasu, często wiążąc kompozycję 

miejscowości z cmentarzem, np. poprzez lokalizację na wyniesieniu. Wejście lasu na dawne 

użytki rolne a także zmiany w układzie zabudowy i układzie drożnym oraz usuwanie alei, 

spowodowało, że nieczynne cmentarze są niezauważalne w krajobrazie. 

 

Kompozycja 

Zatarcie kompozycji wewnętrznej cmentarza. Zaobserwowano, że w większości przypadków, 

granice cmentarzy, osie kompozycji, układ alej wewnętrznych, układ kwater i nagrobków są 

nieczytelne. Nieużytkowanie cmentarzy spowodowało spontaniczne kształtowanie się szaty 

roślinnej, jak również zniszczenia detalu architektonicznego. Powodem braku czytelności jest 
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też usunięcie pierwotnych nasadzeń drzew, które akcentowały elementy kompozycji. 

Przewrócone i zniszczone tablice nagrobne, przewrócone bądź skradzione krzyże, 

spowodowały dodatkowo, że wartość poznawcza cmentarzy maleje a historia mieszkańców 

popada w zapomnienie. Zniszczenie tablic nagrobnych, zacieranie się nie konserwowanych 

inskrypcji, zacieranie układu cmentarza uniemożliwia bardziej precyzyjne datowanie obiektu. 

Dlatego przyjęte metody uniemożliwiły precyzyjne ustalenie daty założenia cmentarza. 

 

Flora 

Ustalono, że w nasadzeniach cmentarnych wykorzystywano szereg powtarzających się na 

poszczególnych cmentarzach gatunków roślin. Należą one w większości do flory polskiej, ale 

pojawiają się też, choć mniej licznie, gatunki obce. Większość z tych roślin posiada znaczenie 

symboliczne. Pokrycie roślinne cmentarzy w wielu wypadkach zostało przekształcone w 

ostatnim roku na skutek porządkowania cmentarzy, co objęło wykaszanie runa i krzewów. 

 

Wpływ roślin cmentarzy na zbiorowiska sąsiednich drzewostanów 

Na objętych badaniami cmentarzach zidentyfikowano kilka gatunków obcych, przeważnie 

krzewów, które mają tendencję do niekontrolowanego rozprzestrzeniania się poza granice 

cmentarza. Są to: lilak, śnieguliczka, tawlina, tawuła. Żadna z tych roślin nie została zaliczona 

do gatunków obcych inwazyjnych, które mogą zagrozić rodzimym gatunkom lub siedliskom 

przyrodniczym. Choć w obszarze Nadleśnictwa Pisz nie często spotyka się problem 

wkraczania gatunków obcych do sąsiednich drzewostanów, to jednak zjawisko wykazano w 3 

drzewostanach. Zatem nieczynne cmentarze, na których występują wymienione gatunki 

krzewów, szczególnie wymagają stałej regulacji roślinności. 

 

WYTYCZNE DO REWALORYZACJI I OCHRONY CMENTARZY 

Przeprowadzone badania terenowe, analizy, ocena oraz waloryzacja cmentarzy 

Nadleśnictwa Pisz doprowadziły do wskazania wytycznych rewaloryzacji objętych 

opracowaniem miejsc pochówku. 

Wytyczne uporządkowano w myśl zasady „od ogółu do szczegółu”, tak aby były zbieżne z 

kolejnością przeprowadzanych analiz: położenie w krajobrazie, kompozycja i organizacja 

wewnętrzna cmentarzy, roślinność cmentarzy.  

 

1. Położenie w krajobrazie 

Zalecenie 1: Postuluje się uczytelnienie cmentarzy w krajobrazie. Zalecenie to w większości 

zinwentaryzowanych obiektów wiąże się z ukształtowaniem strefy wokół cmentarza. 

Uczytelnienie można uzyskać poprzez: utworzenie (odtworzenie) alei doprowadzających do 

cmentarza, ewentualną lekką przecinkę drzewostanów w najbliższym, kilkumetrowym 

otoczeniu cmentarza, tak aby wzmocnić strefę ekspozycji (strefę sacrum cmentarzy 

ewangelickich w myśl protestanckiej doktryny).  
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2. Kompozycja cmentarzy  

Zalecenie 2: W skali cmentarza możliwe jest poprawienie jego czytelności w krajobrazie 

poprzez odtworzenie szkieletu kompozycji wewnątrz cmentarza. Należy zauważyć, że 

częstym rozwiązaniem stosowanym przy zakładaniu cmentarzy ewangelickich na terenie 

Nadleśnictwa było niegdyś akcentowanie osi założeń, kwater i alei wewnętrznych drzewami. 

Zalecenie 3: W układzie wewnętrznym cmentarza, zaleca się odtworzenie centrum. Należy 

stworzyć katalog prezentujący możliwe rozwiązania kompozycji cmentarzy, w tym wskazać: 

jak rozwiązać układ osi kompozycyjnych od wejścia do granic cmentarza, jak rozwiązać 

zakończenie tych osi i centrum cmentarza, biorąc też pod uwagę istniejący, często 

szczątkowo zachowany układ kwater i nagrobków oraz podkreślić ich orientację. 

Zalecenie 4: Na podstawie zebranych danych z terenu, postuluje się stworzenie katalogu 

detalu architektonicznego: bram wejściowych, ogrodzeń, form upamiętniania zmarłych a 

także układu nasadzeń roślin cmentarnych, biorąc pod uwagę również typowy dobór 

materiałów. 

Zalecenie 5: Bardziej precyzyjne datowanie inwentaryzowanych cmentarzy możliwe jest 

tylko po wnikliwszych badaniach archiwalnych. Okres po II wojnie światowej przyczynił się do 

zaginięcia szeregu dokumentów archiwalnych, dlatego w wielu przypadkach jedyną metodą 

dokładniejszego ustalenia dat są badania archeologiczne.  

 

3. Flora cmentarzy.  

Zalecenie 6: Postuluje się wykorzystanie gatunków roślin wymienionych w tabeli 15. W 

ewentualnej rewaloryzacji cmentarzy. Zidentyfikowane jako gatunki symboliczne lub 

tradycyjnie stosowane, wprowadzone niegdyś na cmentarze, przetrwały mimo braku 

systematycznej pielęgnacji. Zatem są przydatne z punktu widzenia rewaloryzacji i dalszego, 

mniej kosztownego utrzymania zabytkowych a nieczynnych założeń cmentarnych. Rośliny te 

odznaczają się również walorami dekoracyjnymi, często są gatunkami rodzimymi, co wynika 

z dawnych zaleceń niemieckich instrukcji urządzania cmentarzy ewangelicko-augsburskich z I 

połowy XX wieku. Ponadto postuluje się dodatkowo wykorzystanie gatunków, których nie 

wykazano na cmentarzach Nadleśnictwa Pisz, ale występowały w obiektach Nadleśnictwa 

Maskulińskie 

Krzewy: 

żylistek, jaśminowiec, róża stulistna. Z uwagą należy stosować gatunki silnie rozrastające się 

jak: tawlina, lilak, śnieguliczka, jeśli nie przewiduje się regularnych prac pielęgnacyjnych w 

obiekcie. 

Byliny:   

gatunki obce: kosaciec syberyjski, liliowiec, w tym odmiany liliowca rdzawego, floks 

bukietowy. 

gatunki rodzime: bluszcz pospolity, pierwiosnek lekarski. 

Ponadto postuluje się stosowanie geofitów kwitnących wiosną, w tym popularną na 

cmentarzach ewangelickich Mazur np. cebulicę syberyjską i dwulistną. 
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4. Wpływ flory cmentarzy na zniekształcanie sąsiednich zbiorowisk leśnych  

Zalecenie 7: Wśród gatunków obcych, które mogą zagrażać wkroczeniem w sąsiednie 

drzewostany, zniekształcając rodzimy skład gatunkowy, znajdują się przeważnie gatunki 

krzewiaste: lilak, tawlina, tawuła, śnieguliczka. Rośliny te rozmnażają się za pomocą 

odrostów korzeniowych, zatem powstrzymanie ich migracji poza przewidziane miejsca, 

powinno podlegać ograniczeniu rozrostu systemu korzeniowego. By zapobiec 

niekorzystnemu zjawisku, można zastosować tzw. ekrany korzeniowe, które wkopywane w 

podłoże, utrudniają rozprzestrzenianie się korzeni Ponadto, zalecana jest systematyczna 

kontrola rozrostu (przecinka) tych roślin a także w przypadkach uzasadnionych, mechaniczne 

usuwanie przerośniętych krzewów. Należy też śledzić zmiany prawa w zakresie 

postępowania z gatunkami inwazyjnymi i możliwych w przyszłości ograniczeń ich stosowania 

w nasadzeniach zieleni komponowanej. 

 

Ochrona cmentarzy będzie możliwa poprzez ich użytkowanie, dlatego proponuje się aby 

wybrane do rewaloryzacji obiekty połączyć szlakiem tanatoturystycznym.  Podobny szlak 

funkcjonuje już w powiecie mrągowskim (Gida 2015). Po odpowiednim uczytelnieniu, 

obiekty staną się istotnym źródłem informacji o historii mieszkańców i mogą urozmaicać 

program szlaków rowerowych, pieszych. 
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Nr 

Kryterium 1 Kryterium 2 Kryterium 3 Kryterium 4 Kryterium 5 Kryterium 6 Kryterium 7 Kryterium 8 Kryterium 9  
Kryterium 

10 
Kryterium 11 

SUMA 

1.A. 1.B. 1.C. 2.A. 3.A. 3.B. 3.C 3.D. 3.E. 4.A. 4.B. 4.C. 4.D. 4.E. 5.A.a. 5.A.b. 6.A. 7.A.a. 7.A.b. 7.A.c. 8.A.a. 8.A.b. 8.B.a. 8.B.b. 8.C. 8.D. 9.A. 10.A. 11.A. 11.B. 11.C. 11.D. 11.E. 

1 1 2 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 15 

2 1 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 12 

3 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 

4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 6 

5 1 2 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 17 

6 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 13 

7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0 8 

8 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 21 

9 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 17 

10 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 11 

11 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 12 

12 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 9 

13 0 2 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 15 

14 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 13 

15 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 6 

16 1 2 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 18 

17 0 2 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 11 

18 0 2 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 17 

19 1 3 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 19 

20 1 2 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 19 

21 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 11 

22 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 17 

23 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 13 

24 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 9 

25 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 12 

26 1 2 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 21 
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27 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 9 

28 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 6 

29 1 2 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 2 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 19 

30 1 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

31 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 10 

32 1 2 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 16 

33 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 15 

34 1 2 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 16 

35 1 2 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 15 

36 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 15 

37 1 2 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 22 

38 1 2 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 17 

39 0 2 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 18 

40 1 2 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 15 

41 1 2 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 23 

42 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 10 

43 1 2 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 20 

44 0 2 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 13 

45 1 2 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 12 

46 1 3 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 18 

 29 74 3 14 34 2 13 41 22 25 20 25 4 1 8 21 2 4 15 4 43 2 4 33 16 33 30 37 16 36 16 17 3  
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